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Vasario 11 d. Vilniaus universiteto Šv. 
Jonų bažnyčioje VU garbės daktaro 
insignijomis – toga ir kepure – pa

puoštas Islandijos politikas, ekonomistas ir 
diplomatas Jónas Baldvinas Hannibalssonas 
ir JAV Renselerio politechnikos instituto 
profesorius Michaelas Shuras. J. B. Hanni
balssonui garbės daktaro vardas suteiktas už 
išskirtinį indėlį į Lietuvos nepriklausomybės 
įtvirtinimą tarptautinėje erdvėje ir glaudžius 
ryšius su Vilniaus universitetu. Eidamas Is
landijos užsienio reikalų ministro pareigas, 
jis inicijavo Baltijos šalių valstybingumo 
pripažinimą. Islandija tapo pirmąja užsie
nio valstybe, 1991 m. vasario 11 d. de jure 
pripažinusia atkurtą nepriklausomą mūsų 
valstybę. Jo kandidatūrą pateikė Tarptautinių 
santykių ir politikos mokslų institutas.

„Būdamas devyniolikos nusprendžiau, 
kad noriu studijuoti ir tapti ministru pir
mininku. Vienas mano draugas, tuo metu 
dėstęs keltų ir senąją skandinavų kalbą 
Edinburgo universitete, patarė studijuo
ti Škotijos sostinėje, nes ten esą palanki 
dirva ugdyti ministrus pirmininkus. Prisi
mindamas studijų Edinburgo universitete 
dienas, suvokiu, kad daug daugiau išmokau 
iš karštų diskusijų su bendrakursiais nei iš 
orių Politinės ekonomikos katedros mento
rių – su visa pagarba jiems. Kai įtampa tarp 
jų senamadiškai indiferentiškos ideologijos 
ir mano pažiūrų pasiekė aukščiausią tašką, 
nusprendžiau viską mesti ir išvykau į Stok
holmą – socialdemokratijos Meką. Turiu 
prisipažinti, kad mano trumpi akademinio 
gyvenimo epizodai daugiausia susidėjo iš 
„visuotinai pripažintos išminties“ kvestio
navimo ir pasipriešinimo nusistovėjusioms 
doktrinoms. Tos aplinkybės ir, sakyčiau, 
būdo savybės nulėmė tai, kad aš tvirtai 
pasisakiau už jūsų kovą dėl nepriklauso
mybės, kai kiti, buvę šalia, pasirinko tylėti. 
Todėl, manau, esu šiandien čia“, – kalbė
jo J. B. Hannibalssonas.

Prof. M. Shuras įvertintas už ilgametį 
ir produktyvų bendradarbiavimą su VU 
mokslininkais, už iškilius darbus puslaidi
ninkių fizikos ir optoelektronikos srityje. Ši 
bendrystė tapo itin vaisinga per pastaruosius 
du dešimtmečius, kai pasaulyje vyko vadi
namoji „mėlynoji revoliucija“. Mokslinis 
bendradarbiavimas su prof. M. Shuru leido 

Garbės daktarų gretas papildė iškilios asmenybės

VU garbės daktaras – Islandijos politikas Jónas 
Baldvinas Hannibalssonas

VU garbės daktaras – JAV Renselerio 
politechnikos instituto profesorius Michaelas 
Shuras

Garbės daktarų pagerbimo iškilmių dalyviai prie Šv. Jonų bažnyčios. V. Jadzgevičiaus nuotr.

KTU tyrėja Nora Šlekienė, dalyvaujanti 
Europos kosmoso tyrimų programoje. 

KTU fotoarchyvo nuotr. 

KADA IR KUR ĮVYKS PASAULIO LIETUVIŲ MOKSLO IR  
KŪRYBOS SIMPOZIUMAS? KAIP PRISIDĖSIME JĮ RENGIANT?

RENKIMĖS VISUOTINIAM LIETUVOS MOKSLININKŲ SUVAŽIAVIMUI

siškai su tuo sutikau. Iki šiol išsaugojau šią 
žalią žymę ant gaublio“, – prisiminė naujasis 
VU garbės daktaras. Profesorius pažymėjo, 
kad bendradarbiavimas ir draugystė su Alma 
Mater Vilnensis garbės daktaro titului sutei
kia vertės ir prasmės, ir palinkėjo Vilniaus 
universitetui bei Lietuvai klestėti.

VU garbės daktaro vardą gali gauti iški
lūs Lietuvos ir užsienio mokslininkai, meno 
ir visuomenės veikėjai, nusipelnę vykdant 
veiklą, atitinkančią universiteto misiją. VU 
turi 56 garbės daktarus, tarp kurių: Prezi
dentas Valdas Adamkus, pirmasis Čekijos 
Respublikos Prezidentas Václavas Havelas, 
fenomenologas Algis Mickūnas, Nobelio 
premijos laureatas Robertas Huberis, istori
kas Svenas Ekdahlas ir daugelis kitų. Parengta 
pagal VU Informacijos ir ryšių su visuomene 
skyriaus pranešimą                                                                                       

VU fizikams laiku įsitraukti į šią revoliuciją. 
2002 m. JAV išleista prof. A. Žukausko, prof. 
M. Shuro ir dr. R. Gaškos knyga „Intro
duction to Solid State Lighting“ („Įvadas į 
kietakūnį apšvietimą“) buvo pirmoji pa
saulyje monografija kietakūnio apšvietimo 
srityje. Ji tapo parankine knyga daugeliui 
mokslininkų ir studentų. Prof. M. Shuro 
kandidatūrą pateikė Taikomųjų mokslų ins
titutas.

Naujasis garbės daktaras bendradarbiau
ti su VU pradėjo dar 1970 m. Bendri darbai 
nutrūko 1976 m., kai prof. M. Shuras tapo 
nepageidaujamu Sovietų Sąjungoje. „1989 
m. profesorius Juras Požela aplankė mane 
Minesotos universitete. Jis žaliu žymekliu 
ant mano kabinete buvusio gaublio apvedė 
Lietuvą, kuri dar priklausė Sovietų Sąjungai, 
ir pasakė: „Ji turi tapti nepriklausoma.“ Vi
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Giedrė Kojelytė

Modernus, nuolat pildomas lite
ratūros terminų žodynas, vienu 
unikaliausių lietuvių kultūros 

dokumentų laikomi Kristijono Donelaičio 
poetiniai rankraščiai, Sąjūdžio atsiradimo 
priežastys, vaikų, gyvenančių ne Lietuvoje, 
kalbos kitimo ypatybės... Su šiais ir bene 
500 kitų projektų, įgyvendintų pagal Nacio
nalinę lituanistikos plėtros 2009–2015 m. 
programą, buvo galima susipažinti Lietuvos 
valdovų rūmuose vykusioje vienos dienos 
trukmės parodoje.

Nacionalinės lituanistikos plėtros 2009–
2015 m. programos vykdymo grupės pir
mininko, profesoriaus Rimvydo Petrausko 
teigimu, Programa prisidėjo prie naujos, 
platesnės lituanistikos sampratos įtvirtinimo, 
apimančios mokslinių žinių apie Lietuvą 
visumą įvairiose srityse. „Pagrindinis pro
gramos tikslas – finansuoti lituanistinius 
mokslinius tyrimus, jų sklaidą Lietuvos ir 
tarptautinėje akademinėje bendruomenėje, 
šalies visuomenėje. Svarbu pabrėžti, kad litu

turintį milžinišką represinį aparatą. Šio ty
rimo rezultatas – knyga „Sąjūdžio ištakų 
beieškant: nepaklusniųjų tinklaveikos galia“, 
su kuria susipažino vasario 18 d. Lietuvos 
valdovų rūmuose vykusios lituanistikos 
parodos lankytojai.

Renginio dalyviai galėjo pavartyti visus 
leidinius, išleistus Nacionalinės lituanistikos 
plėtros programos lėšomis. Pavyzdžiui, dr. 

Gimtoji kalba kinta kartu su 
tauta 

Parodoje veikė ir elektroninių duome
nų bazių pavyzdžiai. Vienas jų – „Avan
tekstas“ – modernus lietuviškų literatūros 
mokslo terminų žodynas, kurį gerą dešim
tmetį kūrė Vilniaus universiteto A. J. Grei
mo semiotikos ir literatūros teorijos centro 
dėstytojai ir doktorantai. Elektroniniame 

Lituanistikos paroda – tautos paveldui atskleisti

Programos vykdymo grupės pirmininkas prof. Rimvydas Petrauskas Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas prof. Dainius H. Pauža

Knygų viršeliai: Kristijono Donelaičio „Raštai“, „Pasaulietiniai interjerai: idėja, dekoras, dizainas“, „Sąjūdžio ištakų beieškant: nepaklusniųjų tinklaveikos 
galia“

anistikos sritis apima ne tik kalbą, literatūrą, 
istoriją, menotyrą ar filosofiją. Lituanistika 
yra svarbi tautos ir valstybės, kaip savaran
kiškos politinės bendruomenės, gyvavimo 
sąlyga, – pabrėžė prof. R. Petrauskas. – Ji 
suprantama ne tik pagal tyrimų lauką, bet 
ir pagal misiją – tapatybės puoselėjimą, 
prisidedant prie šalies politinės bendruo
menės kultūrinės brandos, kūrybiškumo ir 
savarankiškumo stiprinimo, prie visaverčio 
Lietuvos dalyvavimo pasaulio mokslo ir 
kultūros poliloge. Paskatinusi tyrimus šiose 
srityse programa tapo viena svarbiausių 
mokslinių priemonių, ugdant Lietuvos pi
lietinę ir kultūrinę savimonę.“

Knygos – unikalių tyrimų re-
zultatai

Vienas pirmųjų, dar 2009 m. pagal pro
gramą atliktų tyrimų buvo siejamas su Sąjū
džio ištakomis. Tyrimui „Sąjūdžio fenome
nas: pilietinio judėjimo tinklaveikos studija“ 
vadovavusi dr. Ainė Ramonaitė aiškinosi, iš 
kur sovietinėje Lietuvoje galėjo atsirasti kelių 
šimtų tūkstančių narių judėjimas, gebėjęs 
taikiai perimti valdžią ir sugriauti režimą, 

Mikas Vaicekauskas, 2013–2014 m. tyri
nėjęs K. Donelaičio rankraščius Vokietijos 
archyvuose, kartu su Giedre Jankevičiūte 
parengė dvikalbę studiją „Visagalė tradicija: 
Kristijono Donelaičio poemos „Metai“ ilius
tracijos ir vaizdinis kanonas“. Vykdant pro
jektą „Donelaitis.300“, Lietuvių literatūros ir 
tautosakos instituto Tekstologijos skyriaus 
vadovui pavyko aptikti iki šiol nežinomų 
dokumentų, susijusių su K. Donelaičio ir 
jo šeimos biografinėmis detalėmis, įvairių 
tarnybinių raštų.

Dr. Dalia Klajumienė parengė knygą 
„Pasaulietiniai interjerai: idėja, dekoras, 
dizainas“, pasiremdama Lietuvoje vykusia 
tarptautine konferencija, kurioje dalyvavo 
ir interjerus analizavo Lenkijos, Latvijos, 
Estijos, Prancūzijos mokslininkai, restaura
toriai ir dizaineriai. Knygoje aprėptas platus 
chronologinis ir probleminis pasaulietinių 
interjerų analizės laukas: nuo įvairiais isto
riniais laikotarpiais Europoje plitusių viešųjų 
ir privačių įvairaus rango interjerų puošybos 
madų, atskirų vidaus erdvių dekoro elemen
tų, funkcinės įrangos tyrimų pristatymo iki 
šiandienos interjero dizaino srovių aptarimo.

„Tikimės, kad paroda Lietuvos valdovų 
rūmuose padėjo atskleisti visuomenei, kas 
yra lituanistika, kokie tyrimai siejami su šia 
sritimi, ir paskatino susimąstyti, kodėl svar
bu ne tik žinoti, bet ir, nesustojant tyrinėti, 
iš naujo atrasti, kokia yra lietuvių kalba, 
kultūra, kokia jos ir tautos raida“, – sakė 
Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas prof. 
Dainius H. Pauža.

Dar vienas iš tyrimų, susijęs su nuo 
aplinkos priklausančiomis kalbos vystymo
si ypatybėmis, atskleidė, kaip formuojasi 
Vokietijoje gyvenančių lietuvių vaikų kal
bėjimo įgūdžiai. Tyrimo „Lietuvių kilmės 
vaikų, gyvenančių ne Lietuvoje: nuostatos, 
įtakos, tendencijos“ vadovė humanitarinių 
mokslų daktarė, Vytauto Didžiojo universi
teto lektorė Ingrida Balčiūnienė išsiaiškino, 
kad, neatsižvelgiant į tai, ar emigravę tėvai 
savo vaikus laiko lietuviais, ar vokiečiais, 
gimtąja kalba svetimoje aplinkoje vaikai 
kalba nenoriai, ir tik nuo tėvų įdėtų pastan
gų priklauso, ar jie nepamirš savo šaknų. I. 
Balčiūnienė įsitikinusi – gyva komunikacija 
kalbai vystytis yra būtina.

Nacionalinė lituanistikos plėtros 2009–
2015 m. programa buvo itin populiari ne tik 
tarp Lietuvos, bet ir užsienio mokslininkų. 
Iš viso programos lėšomis finansuota dau
giau kaip 500 įvairios tematikos ir apimties 
projektų, išleista apie 450 knygų – mokslinių 
monografijų, šaltinių, mokslo populiarinimo 
darbų, parengta 30 duomenų bazių, 130 
stambių skaitmeninių išteklių, surengta 50 
tarptautinių lituanistinių konferencijų ir kt. 
Nors atliktų projektų skaičius – labai didelis, 
temų ir krypčių naujiems tyrimams yra gau
sybė. Todėl 2016–2024 m. patvirtinta nauja 
Valstybinė lituanistinių tyrimų ir sklaidos 
programa. Šiam laikotarpiui skirta apie 17 
mln. eurų. Autorė yra Lietuvos mokslo tarybos 
Komunikacijos ir viešųjų ryšių specialistė           

lietuviškų literatūros mokslo terminų žo
dyne yra daugiau nei 3,5 tūkst. kasdieniam 
vartojimui neįprastų literatūros terminų, 
pateikiamų penkiomis kalbomis: lietuvių, 
anglų, vokiečių, prancūzų ir rusų. Šie termi
nai – nuolat pildomi, o jau esantys – naujai 
paaiškinami.

Trumpos žiemos atsiveikinimas. J. Jasaičio nuotr.

LIETUVOS MOKSLO TARYBOS PRANEŠIMAS
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REDAKTORIAUS KOMENTARAS

Prof. dr. Jonas JASAITIS

Prieš gerą savaitę Europos Sąjungos centrinėse institu
cijose didžiausią sąmyšį sukėlė Jungtinės Karalystės 
premjero Deivido Kamerono (angl. David William 

Donald Cameron) išsakyti labai rimti priekaištai perdėm 
susireikšminusiems ir, ko gero, į galingiausios pasaulio 
supervalstybės lyderių vaidmenį įsijautusiems Briuselio vei
kėjams. Pirmą kartą nuo ES sukūrimo iškilo klausimas apie 
galimą vienos įtakingiausių pasaulio valstybių pasitraukimą 
iš bendrijos. Nors Lietuvos žiniasklaida, tarsi tik tiek supra
tęs koks nors mažaraštis kaimo kerdžius, visą laiką įkyriai 
kartojo, kad didžiausia problema yra anglų noras apriboti 
socialines išmokas gausiems pastarųjų metų atvykėliams, 
tarp kurių būriuojasi ir didokas pulkas „lietuvaičių“, tuose 
pasitarimuose buvo svarstomi daug sudėtingesni klausimai. 
Didžiosios Britanijos delegacija nedviprasmiškai ir primyg
tinai reikalavo apsvarstyti, kuria kryptimi visą Europos 
Sąjungą bando pasukti dabartinė jos viršūnėlė: kaip lygia
teisių, viena kitos interesus gerbiančių ir bendro gėrio bei 
saugumo siekiančių valstybių bendrijos plėtojimo ar kaip 
naujos federacinės ar net unitarinės valstybės formavimo. 

Akylesni skaitytojai tikrai nepamiršo niekieno neįgalio
tų keleto atsakingas pareigas einančių ES veikėjų rėkavimo, 
esą atėjęs laikas viską, kas susiję su tautų apsisprendimu ir 
tautiškumu, „išmesti į istorijos šiukšlyną“. Anot jų, būtina 
kuo greičiau nuo bendros valiutos sukti prie viršvalstybinių 
įstatymų ir viršvalstybinių institucijų kūrimo, valstybėms 
narėms paliekant tik kažką panašaus į kaimiškųjų seniū
nijų funkcijas – vietinių „einamųjų reikalų“ tvarkymą. 
Nuo skambių frazių, neturinčių nieko bendra su ES pa
matinėmis idėjomis, itin agresyviai bandoma pereiti prie 
praktinių veiksmų: „auklėti“ šiems Briuselio veikėjams kuo 
nors neįtikusių valstybių vyriausybes, net grasinant joms 
tarptautinėmis sankcijomis, bendros europinės paramos 
sumažinimu ar net balsavimo bendraeuropinėse instituci
jose teisės atėmimu. Niekieno neįgalioti vadukai plačiausiai 
atlapojo Europos vartus visiems, besiverčiantiems migrantų 
kontrabandiniu gabenimu. Pasitelkę didžiulį propagandinį 
aparatą ir atvirai meluodami, jie puolė skirstyti ES narėms 
„kvotas“, įpareigodami tuoj pat ne tik suteikti pastogę, bet ir 
visapusiškai aprūpinti visus, užsigeidusius įsikurti Europoje. 

Ir ko tik neprišnekėta, pučiant „pabėgėlių krizės“ bur
bulą. Šalia objektyvių reportažų apie dėl daugybę metų 
tebesitęsiančio karo ne tik pastogės, bet ir artimųjų neteku
sius, išsigelbėti kaimyninėse valstybėse bandančius žmones, 
buvo kurpiamos detektyvinės istorijos, kuriose jau vargu ar 
kas besusigaudys, iš kur plūsta šimtatūkstantiniai migrantų 
srautai. Ilgai buvo bandoma maskuoti, kad čia vyksta iki šiol 
neregėto masto kriminalinė veikla, kurioje per Viduržemio 
ir Egėjo jūras gabenamų asmenų gyvybių išsaugojimas 
buvo tik didžiulio purvino ir net kruvino verslo priedanga. 
Tūkstančiai nuskendusiųjų tapo tik papildoma tautų per
kraustymo reklama. Kontrabandininkai įnirtingai bandė 
vis naujus migrantų gabenimo būdus, pradedant trigubai 
perkrautomis pripučiamomis valtelėmis, baigiant iš Rusijos 
į Norvegiją dviračius minančiais ir grįžti nesiruošiančiais 
„turistais“. Televizijos žiūrovus šiurpindami pranešimais 
apie bangų ant kranto išmetamus kūdikius, šios kampani
jos sumanytojai nė nesiruošė imtis efektyvių veiksmų, kad 

beprotiška ir daugumai jos dalyvių pragaištinga chaotiška 
migracija būtų nedelsiant sustabdyta.  

Kuriems iš tų isteriškai apie solidarumą ir atjautą žvy
gaujančių veikėjų buvo neaišku, kad ne ES  narės atvedė į 
valdžią tokius, kaip Sadamas Huseinas, Muamaras Kadafis 
arba Bašaras al Asadas? Kam neaišku, kad Sirijoje, kaip 
Kremliaus režimas jau atvirai pripažįsta, „besitreniruo
jantys“ Rusijos bombonešių pilotai nenutrauks jau daug 
metų besitęsiančio teroro ir nesutaikys mirtinai susipykusių 
grupuočių? Dar niekur bombonešiais nepavyko išspręsti 
nei politinių, nei juo labiau socialinių problemų. Šiandien 
tarptautinė bendruomenė turi visas galimybes išspręsti bet 
kurio diktatoriaus sukeltas problemas ten, kur jos prasidėjo. 
Nuo sutelktų šios bendruomenės pastangų jau seniai niekur 
nebegalėtų pasislėpti nei Šiaurės Korėjos, nei Kremliaus 
režimo atstovai. Jokios labdaros organizacijos neišgelbės 
Tanzanijos ar Sudano vaikų, jei šiose valstybėse nebus 
vykdoma kryptinga, gyvybinius visuomenės interesus 
atitinkanti ekonomikos kūrimo strategija. 

Galima šiandien pamaitinti kelis šimtus ar net kelis tūks
tančius afrikiečių vaikų, bet rytoj jie vėl badaus, jei nebus 
nutraukta tik kelioms transnacionalinėms kompanijoms 
naudinga, tačiau dešimtis milijonų skurdinanti ekono
minė politika. Egipto ar Eritrėjos problemas reikia spręsti 
ten pat ir būtent dabar, o ne aiškinantis, ar Vokietijoje dar 
liko tuščių kareivinių, kurias būtų galima paversti būstais 
neįpratusiems dirbti ir net nemanantiems to mokytis. Ūkio 
pažanga neatsiras, Turkijai paskyrus tris ar dar daugiau ES 
milijardų eurų, tikintis, kad ši galų gale ims prižiūrėti savo 
sienas ir nutrauks žmonių gabentojų verslą. Kovoti reikia 
ne su pasekmėmis, o su priežastimis. Ir būtent ten, kur jos 
prasidėjo. 

Jungtinės Karalystės premjero iškovotas „specialusis 
statusas“ vargu ar nuramins dėl Briuselio vadukų veiksmų 
rimtai sujudusius anglus. Tačiau tai pirmas ir labai rimtas 
perspėjimas bet kurioms federalistų užmačiomis iškreipti 
pamatines Europos vienijimosi nuostatas ir kėsintis į ES 
valstybių suverenitetą, kiekvienos valstybės teisę puoselėti 
savo tautinę kultūrą ir universaliąsias dorovines vertybes.  

Galų gale būtina aiškiai pripažinti, kad dabartinė dirb
tinai sukelta ir jau neregėtą mastą pasiekusi tautų perkraus
tymo kampanija pasižymi iki šiol nematytais bruožais. 
Prancūzijos, Vokietijos, Belgijos ir kai kurių kitų Europos 
valstybių patirtis rodo, kad net kelis dešimtmečius čia 
gyvenančios kitataučių bendrijos ne tik nesiruošia perimti 
juos priėmusių visuomenių bendrabūvio taisyklių, bet net 
įnirtingai priešinasi bet kuriems bandymams juos inte
gruoti. Tiek prieš keliolika metų kone visus Prancūzijos 
didmiesčius apėmusios ir ilgai trukusios riaušės, tiek ir 
kriminalizuotų gaujų siautėjimas per naujametį vakarą yra 
tos pačios prigimties akcijos. Bandymai suniveliuoti visas 
etnines ir religines grupes, iki šiol gyvenančias skirtingose 
Žemės rutulio vietose ir besivadovaujančias visiškai skirtin
gais gyvensenos modeliais, negali būti sėkmingi. Užtenka 
vien prisiminti labai skirtingą įvairių etninių grupių požiūrį 
į monogamiją, šeimos struktūrą, atsakomybę už vaikų 
ugdymą ir kt. 

Niekas, perkeltas į visiškai nepažįstamą kultūrinę aplin
ką, nepasijunta laimingas. Niekas negali paneigti, kokią įta
ką tiek individo, tiek bendruomenių elgsenai daro gimtojo 
krašto nostalgija. Niekas netampa laimingesnis tik todėl, 
kad suteikiama galimybė daugiau pasirinkti iš gausesnio 
prekių ar paslaugų kiekio svetimame krašte. Tautos gali 
išmokti suprasti viena kitą ir taikiai sugyventi, kai viena kitai 
nebando primesti savojo – „vienintelio teisingo“ – modelio. 
Pasaulis tuo ir įdomus, kad jis – įvairus. Mao Dzedunas 
(Mao Zedong) dar visai neseniai bandė visus kinus apvilkti 
pilkais kombinezonais, norėdamas įtikinti, kad tik taip jie 
taps lygiateisiai ir laimingi. Gal dar nepamiršome, kas iš 
to išėjo?  

Valstybės ir vertybės

Apsvarsčius Kauno ir Vilniaus vizijas, apsispręsta 
pasirinkti Kauno pasiūlymą – Mokslo ir techno
logijų populiarinimo centrą kurti Nemuno saloje. 

„Kauno pasiūlymas kurti centrą Nemuno saloje patrauklus 
ir dėl vietos, ir dėl ploto, ir dėl galimybių plėstis“, – teigė 
švietimo ir mokslo ministrė Audronė Pitrėnienė. Kauno 
pasiūlyta Mokslo ir technologijų populiarinimo centro 
vieta sudaro galimybę gerai centro infrastruktūrai: centrui 
numatytas 9 tūkst. kv. m plotas, patogus privažiavimas ir 
logistika, aplinkui – žaliosios erdvės ir upė.

Kauno savivaldybės numatytas centro biudžetas – apie 
23 mln. eurų. Apie 10 mln. eurų projektui numato skirti 
Švietimo ir mokslo ministerija, 2,5 mln. eurų – Kauno 
savivaldybė. Centrui finansuoti taip pat numatoma pasi
telkti privataus verslo, regioninės plėtros ir universitetų 
investicijas. Inicijuodama Mokslo ir technologijų popu
liarinimo centro steigimą, Švietimo ir mokslo ministerija 
skatina kuo aktyviau pasitelkti viešojo ir privataus sekto
riaus partnerystę, tiek organizuojant, tiek ir finansuojant 
centro kūrimą. Numatoma, kad centras duris galėtų atverti 
2018–2019 metais.

Mokslo ir technologijų centre lankytojai galės inte
raktyviai susipažinti su žmonijos atradimais ir išradimais, 
mokslo ir technologijų naujovėmis, patys jas išbandyti. 
Centre būtų pristatomos inovatyvios Lietuvos įmonės. 
Moksleivius atlikti mokslo eksperimentus kviestų moder
nios laboratorijos, o mokytojams būtų sudarytos galimybės 
atnaujinti kvalifikaciją. Pasaulinė patirtis rodo, kad inte
raktyvūs mokslo centrai yra viena efektyviausių priemonių 
ugdyti visuomenės mokslinį išprusimą ir inovacijų kultūrą. 
Jaunimą tai skatina domėtis „kietaisiais“ mokslais, rinktis 
jų studijas ir tyrėjo profesiją.

LIETUVOS MOKSLO PREMIJŲ 
KOMISIJOS PRANEŠIMAS

2015 m. Lietuvos mokslo premijos paskirtos:
HUMANITARINIŲ IR SOCIALINIŲ MOKSLŲ SRITYSE:
1. Vytautui Levandauskui už mokslo darbą „Lietuvos mūro 
istorija“. Pateikė Vytauto Didžiojo
universiteto senatas.
2. Artūrui Tereškinui už darbų ciklą „Kultūros sociologijos 
ir kultūrinių studijų tyrimai (2000–
2014 m.)“. Pateikė Vytauto Didžiojo universiteto senatas.

FIZINIŲ MOKSLŲ SRITYJE:
1. Gyčiui Juškai, Kęstučiui Arlauskui, Kristijonui Genevi
čiui už darbų ciklą „Krūvininkų pernaša
ir rekombinacija netvarkios sandaros medžiagose (2000–
2014)“. Pateikė Vilniaus universitetas.
2. Eugenijui Norkui už darbų ciklą „Cheminis metalų 
nusodinimas: fundamentiniai ir taikomieji
tyrimai eksperimentinės plėtros link (2000–2014)“. Pateikė 
Fizinių ir technologijos mokslų centras.

BIOMEDICINOS IR ŽEMĖS ŪKIO MOKSLŲ SRITYSE:
Virgilijui Ulozui už darbų ciklą „Organinės gerklų ligos: 
biologinių žymenų paieška, inovatyvūs
diagnostikos ir gydymo metodai (2000–2014)“. Pateikė 
Lietuvos sveikatos mokslų universitetas.

TECHNOLOGIJOS MOKSLŲ SRITYJE:
Juliui Žilinskui už darbų ciklą „Globaliojo optimizavimo 
algoritmų kūrimas, lygiagretinimas ir taikymas (2000–
2014)“. Pateikė Vilniaus universitetas.

Mokslo ir technologijų  
populiarinimo centras – Kaune

ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJOS PRANEŠIMAS

TĘSIAME POKALBĮ APIE AŠTRĖJANČIĄ PROBLEMĄ
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Prof. dr. Ona Gražina RAKAUSKIENĖ

Siekiant skleisti mokslinių tyrimų rezul
tatus ir gilinti visuomenės kompeten
ciją socialinių procesų vertinimo klau

simais, šių metų pradžioje Lietuvos mokslų 
akademijoje buvo pristatyta Mykolo Rome
rio universitete parengta mokslo studija „Gy
venimo kokybės matavimo rodiklių sistema 
ir vertinimo modelis“. Studijos autoriai: Ona 
Gražina Rakauskienė, Algirdas Monkevi
čius, Stasys Puškorius, Vaida Servetkienė, 
Marija Čaplinskienė, Aistė Diržytė, Olga 
Ranceva, Tatjana Bilevičienė, Eglė Kazlaus
kienė, Rima Žitkienė, Dalia Štreimikienė, 
Rita Bieliauskienė, Alfonsas Laurinavičius, 
Eglė Krinickienė. Studija parengta, vykdant 
projektą „Lietuvos gyventojų gyvenimo 
kokybės matavimo rodiklių sistemos ir 
vertinimo modelio sukūrimas“ (projekto 
kodas VP13.1ŠMM07K03032), finan
suojamą Europos socialinio fondo lėšomis 
pagal žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų 
programos priemonę „Parama mokslininkų 
ir kitų tyrėjų mokslinei veiklai“ (visuotinė 
dotacija).

Knygos sutiktuvių renginyje jos turi
nį atskleidė autoriai: MRU rektorius dr. 
Algirdas Monkevičius, habil. dr. O. G. Ra
kauskienė, habil. dr. Stasys Puškorius, dr. 
Alfonsas Laurinavičius, dr. Aistė Diržytė 
ir dr. Eglė Krinickienė. Studijoje nagrinėta 
tematika sulaukė didelio susidomėjimo, to
dėl po autorių pasisakymų renginio dalyviai 
dar ilgokai diskutavo. Pagrindiniai teiginiai, 
iškelti šiame darbe, aprėpia keletą aspektų. 

Naujos vertinimo sistemos 
sukūrimo būtinybė

Pastaraisiais metais pasaulyje sustiprėjo 
nusivylimas universaliais monetariniais 
metodais, grįstais pinigų ir fiskalinės po
litikos prioritetais. Keičiasi šiuolaikinės 
ekonomikos vertinimo paradigma – radi
kaliąją liberaliąją Vašingtono konsensuso 
doktriną labai aštriai kritikuoja pasaulio 
ekonomikos korifėjai, tarp kurių matome 
ir naujuosius Nobelio premijos laureatus. 
Šią doktriną pamažu išstumia modernusis 
požiūris, vertinantis ekonomiką žmogaus 
dalyvavimo aspektu, atsižvelgiant į socia
linius jos prioritetus. Skirtingai nuo tech
nokratiškosios praktikos, įsigalėjusios ir 
Lietuvoje, kai rinkos ekonomika nuošaly 
palieka žmogų, Europos Sąjungos valstybėse 
lyderėse, pavyzdžiui, Vokietijoje, Prancū
zijoje, Austrijoje, Skandinavijos šalyse ir 
Šveicarijoje, ekonomikos reformos vis labiau 
orientuojamos į tikslus, kurių norėtų siekti 
visuomenė. Tai tikslai, kurie gyvybiškai svar
būs daugumai žmonių – visiškas užimtumas 
ir aukšta visuotinė gyvenimo kokybė. Tik 
atsižvelgiant į šiuos prioritetus galima tikėtis 
sukurti tvirtus pagrindus ekonomikai augti, 

gyventojų gyvenimo kokybės rodikliams – 
vienas esminių mūsų ekonominės politikos 
bruožų. Pastaraisiais metais matome vis 
naujus bandymus sumažinti valstybės biu
džeto deficitą, mažinant valstybės išlaidas, 
didinant mokesčių tarifus ir įvedant naujus 
mokesčius, deklaruojamą siekį mažinti ko
rupciją. Tačiau ši problema ne tik nespren
džiama, bet ir toliau gilėja. Tai rodo, kad jos 
šaknys glūdi klaidingoje ekonomikos plėtros 
koncepcijoje. 

Pajamų diferenciacija ir so-
cioekonominė nelygybė

Antrasis aptariamos studijos autorių 
akcentuojamas teiginys: aukštesnės Lietu
vos gyventojų gyvenimo kokybės, kartu ir 
ekonomikos išsivystymo lygio siekį stabdo 
nepagrįsta gyventojų pajamų diferenciacija 
ir poliarizacija, aštri socialinė ekonominė 
nelygybė. Akivaizdus faktas, kad didėjanti 
visuomenės poliarizacija, kai nėra vidu
riniosios klasės arba ji labai menka, yra 

ir skurdina daugumą gyventojų. Ekonomika 
dėl šios priežasties darosi mažiau efektyvi 
ir praranda inovacijų bei naujų investicijų 
galimybes.

Nobelio premijos laureatas Joseph Sti
glitz 2015 m. Ruzvelto institutui pateiktoje 
ataskaitoje „Perrašant taisykles“ teigia, kad 
nelygybė nėra neišvengiama, nes tai – ne 
socialinė, o ekonominė problema. Nelygy
bė nėra kaina už ekonomikos augimą, kaip 
teigia liberalai, o svarbiausia lėtėjančio eko
nomikos augimo priežastis. Nelygybė stabdo 
ekonomikos augimą ir neigiamai veikia 
žmonių gyvenimo gerovę. Pasak J. Stiglitz, 
kuo didesnė nelygybė, tuo mažesnis eko
nomikos augimas. Nelygybė yra sisteminė 
dabartinės ekonominės politikos, palankios 
turtingiesiems, problema. Šios problemos 
šaknys negali būti suvestos į kurį nors vieną 
atskirą fragmentišką veiksnį, pavyzdžiui, 
pelno mokestį, sveikatos apsaugos ar darbo 
rinkos reformą. Kova su nelygybe reikalauja 
sisteminio sprendimo daugelyje sričių – fi
nansų reformos, korporacijų vadybos, mo
kesčių politikos, antimonopolinės politikos, 
pinigų, švietimo, sveikatos apsaugos ir darbo 
santykių teisinio reguliavimo srityse.

Ekonominės politikos ir psi-
chologijos ryšys

Trečiasis inovacinis aptariamos studijos 
akcentas – ekonomikos sąsaja su psicholo
gija, kurią atspindi pasitenkinimo gyvenimu 
ir laimės jausmo tyrimai. Ši studija unikali 
tuo, kad tyrime buvo ieškoma pasitenkinimo 
darbu, laimės darbe ir gyvenimo kokybės 
sąsajų. Organizacijos veikloje laimė, kaip 
asmeninė darbuotojo siekiamybė, peržengia 
individualumo ribas ir tampa esminiu tva
raus valdymo tikslu, darbuotojų skatinimo 
ir motyvavimo priemone. Gyvenimo darbe 
kokybė (GDK) apima visumą faktinių darbo 

sąlygų, lemiančių visavertį dar
buotojų fizinių, socialinių, 
ekonominių ir psichologinių 
poreikių tenkinimą dermėje 
su sėkminga organizacijos 
veikla. Kuo labiau darbo 
sąlygos skatina pozityvias 
vertybines nuostatas, opti
mizmą, norą darbe atskleisti 
asmeninį potencialą ir pa
naudoti jį savo ir organiza
cijos labui, juo labiau žmo
gus klesti kaip asmenybė ir 
jaučiasi laimingas. Žmogus 
negali pasiekti tikros laimės, 
jei jis yra nelaimingas darbe, 

nors, kaip jau ne kartą pabrėžta, jokiu būdu 
negalima sumenkinti asmeninio gyvenimo 
svarbos. Tyrimų duomenys leidžia manyti, 
kad žmogaus laimė darbe priklauso ne nuo 
vieno, bet kelių veiksnių derinio, galinčio už
tikrinti darbo ir asmeninio gyvenimo balan
są: atlyginimo, saugumo, dermės (darbo ir 
viso gyvenimo balanso), santykių, profesinio 
augimo, savirealizacijos. Sprendžiant gyve
nimo darbe kokybės vertinimo klausimus, 
svarbu susieti objektyvias ir subjektyvias 
darbo aplinkos bei veiklos charakteristikas, 
asmenybės bruožus ir laimę.  

Visuomenės kultūros ir gy-
venimo kokybės sąsajos

Ketvirtasis mokslo studijos akcentas – 
viena iš svarbiausių gyvenimo kokybės cha
rakteristikų – kultūra, moralinės ir etinės 

Studija apie gyvenimo kokybės matavimą

Nuotraukose iš kairės: MRU mokslo ir tarptautinių ryšių prorektorė dr. Inga Žalėnienė,  rektorius 
dr. Algirdas Monkevičius, Visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro ,,Vilmorus“ direktorius 
doc. dr. Vladas Gaidys, edukologė, asmenybės ugdymo instituto „Rafaelis“ vadovė Marija Mendelė-
Leliugienė, MRU mokslo kokybės ir analizės skyriaus vadovė Nomeda Gudelienė, Socialinių 
inovacijų laboratorijų tinklo komunikacijos specialistas Vaidotas Norkus

Antra iš dešinės Lygių galimybių kontrolierė Agneta 
Lobačevskytė, trečia iš dešinės MRU Lyčių tyrimų laboratorijos 
vadovė dr. Eglė Krinickienė.  MRU fotoarchyvo nuotr.

verslui modernizuoti ir konkurencingumui 
didinti, sukuriant pastovų valstybės biudžeto 
pajamų šaltinį.

2008 m. tuometinio Prancūzijos pre
zidento Nicolas Sarkozy iniciatyva buvo 
sudaryta Ekonomikos būklės ir socialinės 
plėtros įvertinimo komisija, kuriai vadovavo 
Nobelio premijos laureatas, buvęs Pasaulio 
banko viceprezidentas, Kolumbijos univer
siteto profesorius Joseph Stiglitz. Šioje komi
sijoje dirbo ir žinomas ekonomistas, Nobelio 
premijos laureatas, Harvardo universiteto 
profesorius Amartya Senas bei Prancūzijos 
Politikos mokslų instituto profesorius Jean
Paul Fitoussi. Komisijos pateiktos „Eko
nominės ir socialinės pažangos ataskaitos“ 
išvada skamba kaip radikalus iššūkis ligi šiol 
taikomai socialinės ir ekonominės plėtros 
vertinimo rodiklių sistemai. Bendrieji eko
nomikos rodikliai, tokie kaip BVP, infliacija 
ir biudžeto deficitas, neatspindi tikrosios 
ekonominės situacijos. Realią ūkio būklę ir 
valstybės politikos efektyvumą parodo žmo
nių gyvenimo gerovė, t. y. gyvenimo kokybės 
indikatoriai. Reikšmingiausia autoritetingos 
komisijos rekomendacija – vietoje į pelną 
ir finansus orientuotos statistikos taikyti 
gyventojų gerovę atspindinčią rodiklių sis
temą, kuri aprėpia šias dimensijas: darbą ir 
užimtumą, materialinius gyvenimo lygio 
rodiklius, sveikatą, išsilavinimą, galimybę 
daryti įtaką valdžios sprendimams, sociali
nius ryšius ir dalyvavimą bendruomenėje, 
gyvenamąją aplinką ir ekologiją, fizinį ir 
ekonominį saugumą. 

2015 m. Nobelio ekonomikos premija 
paskirta britų mokslininkui Angus Deaton 
už indėlį į „vartojimo, skurdo ir gerovės ana
lizę“. A. Deaton metodologinis požiūris grin
džiamas duomenimis apie individo patirtį ir 
namų ūkių elgseną. Mokslininko nuomone, 
tai įgalina pasiekti efektyvesnių rezultatų, tu
rinčių kur kas didesnę reikšmę nei standarti
zuoti makroekonomikos modeliai. Siekiant 
sukurti ekonominę politiką, kuri skatintų 
gerovę ir mažintų skurdą, pirmiausia reikia 
gerai suprasti individo vartojimo principus, 
tiek turtingų, tiek ir skurdžių namų ūkių. 
Individualaus vartojimo problemų tyri
mai paskatino nagrinėti neatsiejamus nuo 
vartojimo gyvenimo kokybės ir sveikatos 
klausimus. Anot A. Deaton, atskirų varto
tojų pasirinkimo svertų suvokimas padeda 
sukurti ekonominę politiką, skatinančią 
visuomenės klestėjimą ir mažinančią skurdą. 

Deja, žmogaus gyvenimo kokybės kon
cepcija nepakankamai atspindėta Lietuvos 
strateginiuose dokumentuose, jai neteikiama 
prioritetinė reikšmė. Antraeilis dėmesys 

svarbiausia Lietuvos ekonominių sunkumų 
priežastis, reikalaujanti valstybės dėmesio. 
Šis reiškinys didina socialinę įtampą, lemia 
socialines grėsmes, emigraciją ir gali sutrik
dyti viso valstybės ūkio raidą. 

Iki šiol Lietuvoje vyrauja požiūris, kad 
rinkos ekonomikoje neišvengiamas socia
linės nelygybės didėjimas, kol ekonomikos 
augimo tempai ir pasiektas lygis yra menki. 
Tačiau teoriniai ir praktiniai ūkio raidos ty
rimai rodo, kad tokios nuostatos yra klaidin
gos. Pasaulio banko pranešime „Teisingumas 
ir plėtra“ (World Bank, 2006) pateikti įvairių 
pasaulio valstybių tyrimai įrodo, kad per 
didelė nelygybė stabdo ekonomikos augimą. 
Nelygybės didėjimas, valdomas progresine 
mokesčių sistema ir kitais pajamų paskirs
tymo būdais, didina tik turtingųjų pajamas 

MYKOLO ROMERIO UNIVERSITETE
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vertybės. Kultūra yra ekonominė sąvoka. Ji 
atsako už kokybę apskritai ir už žmogiškų
jų išteklių kokybę. Moralė – labai svarbus 
kriterijus, ekonomikos ir politikos regulia
torius, įsikūnijantis kultūroje. Pastaraisiais 
dešimtmečiais ne tik Lietuvoje, bet ir visame 
pasaulyje pastebimas precedento neturintis 
kultūros, moralinių ir etinių bei dvasinių 
vertybių nuosmukis. Totalinė materialaus 
ir finansinio aspekto propaganda oficialioje 
XX–XXI a. ekonomikos doktrinoje paskati
no ne tik socialinę ir ekonominę nelygybę, 
bet ir ryškias moralinių, etinių bei dvasinių 
vertybių nuosmukio tendencijas. Akivaizdu, 
kad stambiojo privataus kapitalo suabso
liutinimo modeliai ir radikalūs bandymai 
atsisakyti rinkos reguliavimo prieštarauja 
socialinio teisingumo, lygybės, demokratijos 
principams, griauna moralines nuostatas, 
paverčia žmogų pinigų vergu, niveliuoja 
asmenybę, žlugdo asmens laisvę.

Atsakydamas į klausimus, kodėl viena 
šalis yra atsilikusi, o kita pažangi, ir ar gali 
atsilikusi valstybė tapti lydere, profesorius A. 
Auzan teigia, kad šiuolaikinėje ekonomikos 
teorijoje egzistuoja „praminto kelio“ arba 
„įprastinių vėžių“ priklausomybės efektas 
(angl. path dependent), nes valstybė, judėda
ma pramintomis vėžėmis, bando iš jų išsi
veržti, tačiau visą laiką į jas vėl nuslysta. Tai, 
kas sulaiko šalį įprastinėse vėžėse, siejama ne 
su ekonomikos augimu, ne su ekonominės 
politikos efektyvumu, o su vertybėmis ir 
elgesio normomis: ką žmonės laiko blogiu 
ir gėriu, kas priimtina ir kas nepriimtina. 
Pavyzdžiui, ar moralu mokėti mokesčius, ar 
galima kenkti kaimynui ar bendradarbiui, 
ar padoru vogti iš valstybės iždo, ar galima 
reikalauti socialinių lengvatų, kurios teisėtai 
tau nepriklauso... A. Auzan nuomone, pro
blema slypi kultūroje, kuri gali keistis pagal 
išsilavinimą, švietimą ir ilgalaikį darbą su 
žmonėmis. Kliūtis, trukdančias siekti pa
žangos, įmanoma pašalinti, tačiau tai trunka 
gana ilgai – 10–15 metų.

Šiuolaikinėje ekonomikos teorijoje buvo 
iškeltos kelios hipotezės, kodėl valstybė nusi
rita į įprastines vėžes. Pirma, buvo teigiama, 
kad viską lemia ekonomikos augimas: reikia 
tik pasiekti spartų ekonomikos augimą ir 
toliau viskas pasitaisys savaime. Žinoma, kai 
kurios valstybės pasiekė šį tikslą – jų ekono
mikos augimas buvo spartesnis už kitų šalių. 
Tarp jų buvo ir Lietuva, kurios BVP augimo 
tempas 2003 m. pasiekė net 10,3 proc., tačiau 
išsiveržti iš įprastinių vėžių nepavyko. Taigi, 
ši hipotezė nepasitvirtino.

Antroji efektyvaus politinio režimo hi
potezė: reikia tik pakeisti politinę tvarką, 
demokratizuoti šalį. Kai žmonės reikalauja 
teigiamų pokyčių, jie ir įvyks. Deja, ir ši hi
potezė nepasitvirtino. Pavyzdžiui, Singapūro 
politinis režimas – priešingas demokrati
niam, o šaliai pavyko išsiveržti į lyderes. 

Naujausi kiekybiniai, tarp jų 
ir revoliucijų pasekmių tyri
mai rodo, kad jei revoliucija 
įvyksta šalyje, kurioje yra ne
efektyviai funkcionuojančios 
institucijos, o žmonės nepra
tę laikytis įstatymų, tai šalies 
ekonominė padėtis negerėja, 
pavyzdžiui, Egipte, Ukrainoje 
ir kt.

Trečioji hipotezė – labiau
siai tikėtina, kuri pastaruoju 
metu dar tikrinama, skelbia, 

kad problemų šaknys slypi kultūroje. Kul
tūra gali keistis dėl švietimo poveikio ir tik 
ilgai dirbant su gyventojais. Kultūra gali itin 
teigiamai paveikti ekonomiką per 10–15 
metų ir pašalinti stabdžius jos plėtros kelyje, 
kaip tai, pavyzdžiui, įvyko Pietų Vokietijoje. 
Pagrindinis svertas – vertybinė interpre
tacija – darbo, turto, laisvės ir ilgalaikio 
požiūrio įgyvendinimas. Kertinis persilau
žimo momentas – suvokimas, kad tai ilgas 
kelias, ilgalaikis darbas. Todėl neverta tikėti 
tais, kurie žada šuolį per trumpą laikotarpį. 
Galima pasiekti ekonomikos augimą, tik kyla 
klausimas, kas seks po to.

Principinis dalykas – visos šalys, ku
rioms pavyko iš atsilikusių tapti lyderėmis 
(Pietų Korėja, Japonija, Honkongas, Singa
pūras, Taivanas, iš dalies ir Lenkija, Airija 
bei Pietų Vokietijos regionai), pasižymėjo 
kai kuriais bendrais bruožais. Pirma, šiose 
šalyse svarbiausias tikslas buvo realizuoti 
savo potencialą, remiantis žmonėmis ir jų 
savybėmis, o ne išgyventi, suduriant galą su 
galu. Antra – ilgalaikis strateginis požiūris: 
reikia žvelgti ne į ateinančius vienerius, ir 
net ne į ketverius metus. Lietuva nepasižymi 
strateginiu požiūriu, joje ekonomikos raidą 
riboja valdžios reglamentai. Pavyzdžiui, at
rodė, kad Lietuva 2003–2004 metais ir 2007 
metais išsiveržė iš praminto takelio, tačiau 
po to vėl nusirito atgal. Tai ir yra „pramintų 
vėžių efektas“, rodantis, kad yra stabdžių, 
trukdančių judėti į priekį. Vienas tokių aki
vaizdžių stabdžių – nepasirengimas ilgiems 
pokyčių periodams, strateginio požiūrio 
trūkumas; kitas – kultūros ir išsilavinimo 
nuvertinimas, užleidžiant šią vietą komerci
niams, t. y. pinigų gavimo, tikslams; trečias – 
visiškas šių svertų nesuvokimas. Valstybė, 
ištrūkusi iš buvusios sistemos, veržiasi į 
geresnę materialinę padėtį, į sėkmę, tačiau 
niekaip negali pereiti į naują būklę ir užim
ti ten nuolatinę vietą. Kertiniu momentu 
turėtų tapti šių svertų reikšmės suvokimas. 
Amerikiečių mokslininkai – Douglass North 
(Nobelio ekonomikos premijos laureatas), 
istorikas Donas Youllis ir politologas Barry 
Wayngast – knygoje „Smurtas ir socialinė 
tvarka“ teigia, kad perėjimas iš atsilikusio 
pasaulio į lyderius vyksta retai ir reikalauja 
net 50 metų laikotarpio.

Ekonomikos pažanga – per 
gyvensenos pokyčius

Kaip rodo pasaulio patirtis, siekiant su
kurti tvirtus pagrindus gyventojų gyvenimo 
kokybei augti, pirmiausia reikia plėtoti žinių 
visuomenę, skatinti švietimą ir mokslinius 
tyrimus, naujas technologijas ir kitas inova
cijas. Visuomenėje, kurioje prekybos centrai 
pakeitė fundamentinį mokslą, o komerciniai 
uždaviniai išstūmė profesinio lygio kėlimą 
ir visapusišką asmenybės tobulėjimą, toks 
tikslas negali būti pasiektas. Norint išspręsti 
šį uždavinį, reikia investuoti į švietimą ir 

mokslinius tyrimus. Reikia rengti aukštos 
kvalifikacijos specialistus, kurie sugebėtų 
profesionaliai dirbti, o ne tik rūpintis, kaip 
„save parduoti“. Turi egzistuoti mokslo teori
nės mokyklos ir kryptys, kad jaunas žmogus 
turėtų pasirinkimą, kur stoti, kur mokytis ir 
„kuria kryptimi gyventi“. Šiame kontekste 
Lietuvos ekonominės politikos patarėjais 
turėtų būti ne stambaus verslo atstovai ir 
oligarchai, proteguojantys savo interesus, 
o mokslininkai, besiremiantys tyrimų re
zultatais ir nepriklausomais nuo politinės 
konjunktūros profesionaliais ekonominių 
problemų sprendimais.

Mokslo studijos pristatyti tyrimo rezulta
tai atskleidžia ne tik tai, kad gyventojai gerai 
vertina savo laisvalaikį, gyvenamąją aplinką, 
būstą ir profesinę veiklą, bet ir rodo nepasi
tenkinimą savo finansine padėtimi bei varto
jimo galimybėmis. Ypač opi jau ne vienerių 
metų problema lieka Lietuvos gyventojų so
cialinio saugumo stoka, pavyzdžiui, netekus 
darbo, susirgus ir pan. Paradoksalų situacijos 

MRU Sociologinių tyrimų laboratorijos vadovė dr. Vida 
Česnuitytė, Ekonomikos ir verslo instituto direktorė prof. dr. 
Rima Tamošiūnienė, prof. dr. Alfonsas Laurinavičius

MRU doc. dr. Andrius Stasiukynas, prof. habil. 
dr. Stasys Puškorius ir Psichologinės gerovės 
laboratorijos vadovė prof. dr. Aistė Diržytė. 

suvokimą atskleidžia subjektyvus Lietuvos 
visuomenės ir savo padėties vertinimas: ben
drą visuomenės būklę respondentai vertina 
daug pesimistiškiau nei asmeninę. Blogai 
vertinama tiek visuomenės, tiek asmeninė 
finansinė ir materialinė būklė. Neigiamai 
vertinama visuomenės psichologinė būsena, 
tačiau apie savąją manoma itin gerai. 

Ypač neigiama gyventojų nuomonė apie 
valstybės vaidmenį, užtikrinant visuomenės 
gyvenimo gerovę. Neigiamai vertinama vals
tybės politika, teisėsaugos sistemos veikla ir 
situacija darbo rinkoje. Daugiau teigiamų 
nei neigiamų įvertinimų sulaukė tik šalies 
infrastruktūros, technologijų išvystymas 
ir švietimo sistema. Pagal objektyvius sta
tistinius duomenis, probleminiais laikomi 
šie rodikliai: žemas gyventojų pajamų ly
gis, didelė pajamų diferenciacija, gyventojų 
emigracija, savižudybių skaičius, menkas 
kultūros objektų lankymas, vienos mažiausių 
tarp ES šalių socialinės apsaugos išlaidos, 
tenkančios vienam gyventojui. 

Studijos autorių pamatinė išvada – gy
ventojų gyvenimo kokybė yra pats svarbiau
sias ir pagrindinis valstybės ekonominės po
litikos efektyvumo rodiklis. Todėl, siekiant 
atsakyti į klausimus, kaip pasikeitė Lietuvos 
gyventojų gerovė rinkos gyvavimo laikotar
piu, kokie pasiekimai ir kokios pagrindinės 
problemos kyla šioje srityje, kokios galimos 
jų sprendimo kryptys ir kokios ateities pers
pektyvos, tikslinga nuolat matuoti ir vertinti 
gyvenimo kokybę. Autorė yra Mykolo Rome-
rio universiteto Gyvenimo kokybės laboratorijos  
vadovė                                                                 

               

Studija apie gyvenimo kokybės matavimą

Lietuvos edukologijos universite
to leidykla pradėjo leisti geriausių 
socialinių, fizinių, biomedicinos ir 

humanitarinių mokslų sričių bakalaurų, 
magistrų ir doktorantų darbų rinkinius – 
„Mažąją mokslinę seriją“. Visuomenei pri
statomos pirmosios keturios serijos knygos. 
Tai universiteto auklėtinių tyrimai, skirti 
aktualioms kultūros ir kitų sričių proble
moms nagrinėti. Publikacijos parengtos 
įgyvendinant bendrus dėstytojų ir studentų 
mokslinių tyrimų projektus. Svarbiausi dar
bų atrankos kriterijai: darbo originalumas, 
reikšmingumas ir metodinis pagrįstumas. 
Su pirmaisiais studentų moksliniais darbais 
jau galima susipažinti pagrindinėse biblio
tekose ir įsigyti LEU leidyklos knygynuose. 
„Mažoji mokslinė serija“ finansuojama iš 
LEU Mokslo fondo lėšų, skirtų studentų 
mokslinei veiklai remti ir skatinti. 

Vidos Petrulionienės edukologinėje stu
dijoje „Nežymų intelekto sutrikimą turinčių 
mokinių kūrybinė raiška technologijų pa
mokose“ (vadovė, mokslinė redaktorė doc. 
dr. Ilona Valantinaitė) siekiama atskleisti tokį 
intelekto sutrikimą turinčių mokinių san
tykį su kūryba, analizuojami kūrybingumo 
ugdymo aspektai. Tokį intelekto sutrikimą 
turinčių mokinių kūrybinės raiškos pokyčių 
dinamikos analizė, pritaikius vizualinius ir 
patirtinius kūrybingumo skatinimo meto
dus technologijų pamokose, atskleidžia šių 
metodų poveikį mokinių kūrybinei raiškai 
mitybos, tekstilės, konstrukcinių medžiagų 
ir elektronikos srityse.

Rimos Kasperionytės literatūrologinėje 
studijoje „Mitinis pasaulis D. Kajoko romane 
„Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys“ (vadovė, 
mokslinė redaktorė prof. dr. Reda Pabarčie
nė) analizuojamas mitinis pasaulis. Romane 
vaizduojamo dvaro aplinkoje susitinka Va
karų (lietuvių) ir Rytų kultūros. 

Vilijos Zeleniūtės biologinėje studijoje 
„Šakių rajono mažųjų gaubtagalvių (Le
pidoptera, Nepticulidae) fauna, trofiniai 
ryšiai ir chorologinė analizė“ (moksliniai 
redaktoriai – prof. habil. dr. Jonas Rimantas 
Stonis ir doc. dr. Arūnas Diškus) pirmą kartą 
publikuojamas Šakių rajono mažųjų gaub
tagalvių taksonominis sąvadas. Studijoje 
skelbiami duomenys svarbūs analizuojant 
mažųjų gaubtagalvių rūšių paplitimą Lietu
voje ir nustatant retąsias jų rūšis.

Romo Vilčinsko istorinė studija „Prienų 
alaus bravoras 1868–1944 m.“ (vadovas ir 
mokslinis redaktorius prof. dr. Aivas Ragaus
kas) sudomins pramonės istorijos mėgėjus 
ir kolekcininkus. Tai originalus bandymas 
Lietuvos pramoninės aludarystės metraštį 
papildyti minėtos alaus daryklos, praeityje 
buvusios viena didžiausių šio verslo šakos 
įmonių visoje šalyje, istorija. Studijoje siekta 
įvertinti įmonės poveikį Prienų visuomeni
nei ir ekonominei raidai. Studijoje paskelbti 
duomenys praplėtė pramoninio paveldo 
tyrimų lauką, priminė pamirštas Prienų 
netolimos praeities detales. 

Parengta pagal Lietuvos edukologijos uni-
versiteto Ryšių su visuomene skyriaus pranešimą

LEU jaunųjų mokslininkų darbai
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Kauno technologijos universiteto 
Matematikos ir gamtos mokslų fa
kulteto Mikrosistemų ir nanotech

nologijų mokslo centro doktorantė Nora 
Šlekienė laimėjo konkursą stažuotei Europos 
kosmoso agentūroje (EKA). Vienerių metų 
trukmės doktorantės stažuotei bus paskir
ta daugiau nei 32 tūkst. eurų. Šiais metais 
Mikrosistemų ir nanotechnologijų mokslo 
centras pradėjo vykdyti bendrą projektą 
su Europos kosmoso agentūra „Pažangių 
molekulinės taršos nustatymo kosminėje 
erdvėje metodų sukūrimas, naudojant pavir
šiumi stimuliuotą Ramano spektroskopiją“. 
Projekto vadovas – prof. Valentinas Snitka. 
Panaši šio projekto ir EKA stažuotės tema
tika paskatino KTU doktorantę dalyvauti 
LMT paskelbtame konkurse.

Kosmoso pramonė – ne tik 
erdvėlaiviai

Atrankos metu EKA atliko interviu te
lefonu, kurio metu buvo klausiama net spe
cifinių dalykų: kosmoso aplinkos savybės, 
galimos cheminės reakcijos kosminių prie
taisų paviršiuje, jų įtaka prietaisų veikimui 
ir jų stabilumui, kandidato galimybės sava
rankiškai dirbti su aparatūra. Doktorantės 
tyrimų tematika – paviršiumi stimuliuota 

Ramano spektroskopija (SERS) medžiagų, 
naudojamų Europos kosmoso pramonėje, 
nanostruktūrinio užterštumo ir jo poveikio 
tyrimams. Pasak tyrėjos, SERS yra ypač jautri 
metodika, kuria galima tirti įvairių medžiagų 
stabilumo pokyčius. Ji gali būti taikoma ir 
farmacijoje ar maisto pramonėje, tiriant 
vaistų ir maisto produktų cheminę sudėtį, 

identifikuojant priemaišas, nustatant vaistų 
ar maisto produktų stabilumą. „Kosmoso 
pramonė – tai ne vien erdvėlaivių ar palydo
vų konstravimas. EKA atlieka ir mokslinius 
tyrimus. Pavyzdžiui, tiriama iš kosmoso 
gautų dalelių sudėtis, jų sąveika su EKA 
naudojamomis medžiagomis ar kosminiais 
prietaisais“, – sako N. Šlekienė.

KTU doktorantė – Europos kosmoso agentūroje

KTU doktorantė Nora Šlekienė su projekto vadovu V. Snitka. KTU fotoarchyvo nuotr.

Strategines technologijas 
kurs Europoje

EKA nare Lietuva tapo 2014ųjų rude
nį. Ši narystė mūsų šalies mokslininkams 
ir verslininkams atvėrė plačias galimybes 
dalyvauti tarptautiniame mokslo, tech
nologijų ir inovacijų tinkle. Dar 2013 m. 
EKA ekspertų atliktas Lietuvos kosmoso 
srities mokslo ir verslo potencialo auditas 
parodė, kad mūsų valstybėje sukurtas 
stiprus gamtos mokslų, biotechnologijų, 
IT, mikroelektronikos, mechatronikos, 
optoelektronikos ir lazerių mokslo tech
nologinis potencialas. „Priimant naujas 
valstybes į su EKA bendradarbiaujančių 
valstybių būrį, o ilgainiui – ir į nares, sie
kiama, kad kiekviena šalis atrastų savo 
nišą, stengiamasi išnaudoti konkrečios 
šalies turimą potencialą“, – teigia Lietu
vos kosmoso asociacijos (LKA) vadovas 
Vidmantas Tomkus.

Lietuvos mokslo taryba pranešė, kad 
stažuočių EKA finansavimo konkursui buvo 
pateiktos penkios paraiškos. Nuspręsta fi
nansuoti dvi vienerių metų trukmės sta
žuotes, kurioms skirta daugiau nei 65 tūkst. 
eurų. Parengta pagal KTU Viešosios komunikaci-
jos skyriaus pranešimą

Zenonas Ripinskis, Alina Šalavėjienė

Neseniai Šiaulių universiteto bibli
otekoje pristatyta Kento valstybi
nio universiteto (JAV) ir lietuvių 

išeivijos vertinga dovana – keturių asmenų 
kolekcijos, sukauptos Kento valstybinio uni
versiteto bibliotekos Specialiųjų rinkinių ir 
archyvų skyriuje. Ši siunta – 2011 m. birželio 
9 d. pasirašytos bendradarbiavimo sutarties 
tarp Kento ir Šiaulių universitetų rezultatas. 
Pirmoji siuntos dalis atkeliavo 2015 m. rude
nį, o 2016 m. vasario 10 d. gauta dar beveik 
300 lietuviškų knygų bei periodinių leidinių, 
išleistų JAV 1894–1977 metais.

Lituanistiniai rinkiniai Kento univer
siteto bibliotekoje kaupiami nuo 1971 m. 
ir pagal jų apimtį yra trečioje vietoje po 
graikų ir rumunų saugomų fondų. Šiaulių 
universiteto bibliotekai dovanotos kolekci
jos yra tik nedidelė šių gausių lituanistinių 
rinkinių dalis. Joje yra dr. Domo Jasaičio, 
prelato Pranciškaus Mykolo Juro (Francis 
M. Juras), ekonomisto, žurnalisto dr. Jokūbo 
Stuko (Jack Stukas) ir advokato bei Vakarų 
Pensilvanijos lietuvių jungtinių organizacijų 
komiteto pirmininko Edwardo A. Schultzo 
rinkiniai. Visos kolekcijos atspindi Amerikos 
lietuvių veiklą Lietuvos ir JAV istorijos rai
doje. Daktaras D. Jasaitis ir prelatas P. Juras 
yra susiję su Šiaulių kraštu: pirmasis dirbo 
ir gyveno Šiauliuose, antrasis gimė Briduose 
(Šiaulių r.).

Domas Jasaitis (1898–1977) baigė Mar
tyno Yčo gimnaziją Voroneže, po to studijavo 
mediciną Kijevo ir Berlyno universitetuose, 
dirbo Paryžiaus ligoninėje ir Pastero insti
tute. 1925–1940 m. Šiauliuose dirbo vidaus 

ligų gydytoju, mokytojų seminarijos moky
toju ir gydytoju, įkūrė tuberkuliozės dispan
serį ir dešimtmetį jam vadovavo, inicijavo 
naujos ligoninės statybą ir kurį laiką ėjo šios 
ligoninės direktoriaus pareigas. Gerai mieste 
žinomas gydytojas aktyviai dalyvavo kultū
rinėje ir visuomeninėje įvairių organizacijų 
veikloje, kai kurioms iš jų irvadovavo. 

1944 m. D. Jasaitis pasitraukė iš Lietuvos. 
1945–1950 m. Vokietijoje jis buvo Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas. 1950 m. 
atvykęs į JAV, tęsė gydytojo darbą, aktyviai 
dalyvavo profesinėje ir visuomeninėje vei
kloje, rašė straipsnius, redagavo įvairius 
leidinius. Dr. Domo Jasaičio rinkinys yra 
pats gausiausias. Išsaugoti vertingi istoriniai 
DP (angl. displaced persons) laikotarpio 
dokumentai: įvairios pažymos, pranešimai, 
anketos, apklausos, leidimai, nuotraukos, 
karo pabėgėlių stovyklose leisti laikraščiai ir 
žurnalai. Atskirą dalį sudaro to laikotarpio 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus dokumentai. 
Didžioji kolekcijos dalis sukaupta jau po 
1950 m. Amerikoje. Ją sudaro straipsnių 
iškarpos, korespondencija, kitų asmenų 
prisiminimai, nuotraukos, įvairūs raštai. 

Daug straipsnių iškarpų apie atskirus asme
nis ir organizacijas iš įvairių išeivijoje leistų 
lietuviškų periodinių leidinių. Yra leidinių 
su autorių (J. Ereto, A. Liuimos ir kt.) dedi
kacijomis bei autografais.

Pranciškus Mykolas Juras (1891–1980)
Amerikoje labiau žinomas kaip Francis 
M. Juras, į JAV emigravo 1912 m., norėda
mas išvengti tarnybos carinėje kariuomenė
je. Tapęs kunigu, net 40 metų dirbo vienoje 
parapijoje. Visą gyvenimą buvo aktyvus 
įvairių lietuviškų visuomeninių organizacijų 
dalyvis. Suprasdamas lietuviško rašytinio 
žodžio svarbą, P. Juras leido ir dažnai finan
siškai rėmė knygų, laikraščių, žurnalų leidy
bą, daug dėmesio skyrė filosofinių veikalų 
spausdinimui. Ypač minėtina jo draugystė 
su Antanu Maceina.

Didelis kun. P. Juro darbas lietuvių išeivi
joje yra ALKA – Amerikos lietuvių kultūros 
archyvo – Putname (Konektikuto valstijoje) 
įkūrimas. 1922 m. pradėjęs rinkti lietuviškus 
spaudinius, dailininkų darbus, tautodailės 
kūrinius ir kitą autentišką lituanistinę me
džiagą, iš pradžių ją saugojo klebonijoje, 
vėliau – savaitraščio „Darbininkas“ patalpo

se Bostone. Eksponatų vis daugėjo, o jiems 
kaupti ir laikyti reikėjo atitinkamų sąlygų, 
todėl 1951 m. surinkta medžiaga buvo per
kelta į Broktoną. 

1963 m. Putname (Konektikuto vals
tijoje) buvo pastatytas specialiai muziejui 
skirtas pastatas, kurį 1965 m. jis perdavė 
Nekaltai Pradėtosios Švenčiausiosios Mer
gelės Marijos seserų vienuolynui ir Lietuvių 
katalikų mokslo akademijai. 1970 m. buvo 
įkurtas ALKA Globos komitetas, kuriam pri
klausė ir Kento universitete dirbęs dr. John 
Cadzow, kuris kaip tik tuo metu steigė šiame 
universitete Etninio paveldo studijų skyrių. 
Užsimezgusi draugystė labai greitai buvo 
vainikuota konkrečiais darbais. Dalį sukaup
tos lietuvių archyvo medžiagos monsinjoras 
P. Juras 1971 m. perdavė Kento universiteto 
bibliotekai, taip suteikdamas didesnes gali
mybes su lietuviškais rinkiniais susipažinti 
ne tik lietuviams, bet ir kitataučiams.

Prel. P. M. Juro rinkinį sudaro nuotrau
kos, laiškai, atvirukai, spaudiniai, straips
nių kopijos ir kiti dokumentai. Sukaupta 
daug ikonografinės medžiagos. Nuotraukose 
P. Juras įamžintas įvairiais kunigavimo lai
kotarpiais: ir supažindinantis lankytojus 
su ALKA muziejumi, ir dalyvaujantis pa
rapijos veikloje. Daug nuotraukų, kuriose 
užfiksuoti ALKA turtai: knygos, laikraščių 
ir žurnalų kolekcijos, tautodailės darbai, 
paveikslai bei kiti eksponatai. Atskirą dalį 
sudaro sveikinimo atvirukai, atsiųsti pre
latui minint kunigavimo jubiliejus, Kalėdų 
ar kitų švenčių proga. Išsaugota ir senųjų 
lietuviškų atvirukų su Lietuvos vaizdais, 
miestelių herbais, istorinėmis asmenybėmis.  

Kento universiteto dovana

Domo Jasaičio archyvo dokumentaiLietuviškos knygos iš Kento universiteto 
rinkinio

ŠIAULIŲ UNIVERSITETE

 Nukelta į 8 p.

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETE
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STIPRINTI LIETUVOS MOKSLINĮ POTENCIALĄ
MOSTA direktorės interviu

„Visos aukštųjų mokyklų iniciatyvos telkti 
potencialą yra sveikintinos“, – teigė Mokslo 
ir studijų stebėsenos ir analizės centro direk
torė Jurgita Petrauskienė, komentuodama 
neseniai paskelbtus pranešimus apie Kauno 
technologijos universiteto ir ISM Vadybos ir 
ekonomikos universiteto partnerystę bei pla
nuojamą KTU ir Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) susijungimą. Pasak 
jos, jeigu būtų rasti efektyvūs mechanizmai, 
skatinantys akademines bendruomenes 
bendradarbiauti, vykdant jungtines studi
jų programas, bendrus tyrimus ir bendrai 
naudojant turimą infrastruktūrą, Lietuvos 
aukštosios mokyklos taptų stipriais tarp
tautinės mokslo ir studijų erdvės dalyviais. 

– Aukštojo mokslo diplomą Lietu-
voje gauna ir kolegijų, ir universitetų 
absolventai. Koks realus skirtumas 
tarp šių įstaigų? – paklausėme J. Pe-
trauskienės.

– Pasaulinė praktika rodo, kad universi
tetai ir kolegijos, nors ir priskiriami aukštojo 
mokslo sektoriui, nėra tapatūs. Studijos uni
versitete yra grįstos mokslu, jomis siekiama 
parengti išsilavinusį, dabartinio pasaulio po
reikius atitinkantį žmogų. Universitetai nėra 
orientuoti į konkrečių specialistų rengimą. 
Plačiame kontekste labai svarbi yra universi
teto mokslinė veikla, jos lygis ir visuomenės 
bei ūkio poreikių atitikimas, indėlis į visuo
menės ir valstybės raidą. O kolegijų tinklas 
Lietuvoje yra regioninis. Kolegijos rengia 
vidurinės grandies vadovus, specialistus, 
turinčius praktinių įgūdžių, kurie svarbūs 
regionų vystymuisi. Tikėtina, kad kolegijos 
absolventas turėtų rasti darbo vietą būtent 
tame regione, o studijų programos, siūlo
mos kolegijose, turėtų atspindėti to regiono 
poreikius. Mokslinės veiklos kokybė nėra tas 
kriterijus, kuris yra svarbiausias kolegijoms.

– Kokia yra reali aukštojo mokslo 
situacija Lietuvoje?

– Esant labai dideliam aukštųjų mokyklų 
tinklui ir labai plačiai studijų programų pa
siūlai, vyksta arši konkurencija tarp univer
sitetų, tarp kolegijų ir netgi tarp universitetų 
ir kolegijų. Ta konkurencija vargu ar veda 
į kokybę. Siekiant stiprinti kokybę, reikia 
kompleksinių sprendimų. Valstybės rankose 
yra trys labai svarbūs instrumentai: strate
gija, finansavimo ir kokybės užtikrinimo 
modeliai. Valstybė turėtų prisidėti įgyvendi
nant strateginius tikslus, vertinti aukštąsias 
mokyklas pagal vykdomos mokslo ir studijų 
veiklos kokybę ir atitinkamai jas finansuoti. 

– Kalbate tariamąja nuosaka: „tu-
rėtų, būtų, galėtų“... O kaip yra iš tiesų?

– Nemanau, kad Lietuvoje ar kur nors 
kitur pasaulyje valstybė galėtų labai tiksliai 

suformuluoti poreikį universitetams. Jie vi
sada atliko labai svarbų vaidmenį valstybės 
vystymesi, skatinant jos pažangą, formuo
jant visuomenę. Antra vertus, jei aukštosios 
mokyklos steigėjas yra valstybė, ji turėtų 
inicijuoti dialogą ir ieškoti sprendimų kartu 
su akademine bendruomene. Reikia politi
nės valios pradėti tokį sudėtingą procesą. 
Aukštojo mokslo strategija – ne dokumen
tas, o sutarimas, bendrų veiksmų planas ir 
pasiryžimas jį įgyvendinti.

– Minėjote labai didelę studijų pro-
gramų pasiūlą. Gal galėtumėte pako-
mentuoti plačiau?

– 2014–2015 m. duomenimis, stojan
tiesiems buvo siūlomos 1182 pirmosios 
ir antrosios studijų pakopos programos. 
Jaunam žmogui susiorientuoti tokioje ai
bėje – sudėtinga. Mūsų atlikti tyrimai rodo, 
kad studijų programų temos dubliuoja viena 
kitą. Daugėja tokių, kurios priima vis mažiau 
studentų. Ypač didėja socialinių mokslų 
studijų programų pasiūla. Pavyzdžiui, 2010 
m. buvo siūlomos 136, o 2015 m. – jau 205 
studijų programos.

sias mokyklas bendradarbiauti 
tarpusavyje, vykdyti jungtines 
studijų programas ir atsisakyti 
tų, kurios daugelį metų nesu
renka studentų. Svarbu, kad 
aukštosios mokyklos konku
ruotų tarpusavyje kokybės, o 
ne kiekybės parametrais.

– Antra vertus, stebime 
tokį reiškinį, kad mažai stu-
dentų surenka ne socialinių, 
o technologijos mokslų sri-
ties programos – tekstilės, 
gamybos inžinerija, nors 
šiems specialistams siūlo-
mas ir garantuotas darbas, 
ir aukštas atlyginimas, ir 
galimybės tobulėti.

– Atlikę „pilotinį“ absol
ventų įsidarbinamumo tyrimą, 
pamatėme, kad geriausiai įsi
darbinti sekasi matematikos, 
kompiuterijos mokslų absol
ventams ir įgijusiems farmaci
ninko, odontologo kvalifikaciją 
bei inžinieriams, baigusiems 

technologijų krypties 
studijas. Gali būti, kad į 
technologinius mokslus 
įstoti yra šiek tiek sudė
tingiau, nes reikia būti 
išlaikiusiais fizikos, ma
tematikos, chemijos ar 
kitų gamtos mokslų eg
zaminus, kuriuos, kaip 
rodo brandos egzaminų 
analizė, laikyti renkasi 
nedidelė moksleivių da
lis. 

– Aukštojo moks-
lo stebėseną MOSTA 
atlieka jau kone 10 
metų. Kokie ryškiausi 
pokyčiai?

– Aukštasis mokslas 
vis labiau tampa masiniu. 
Tai būdinga ir Lietuvai, ir 
kitoms Europos valsty
bėms, tačiau dėl demo
grafinių pokyčių Lietu
voje abiturientų skaičius 
kasmet mažėja. Šiek tiek 
auga studijų tarptautiš
kumo rodikliai, susiję su 
didėjančiu „Erasmus“ ir 
kitų tarptautinių mainų 
programų populiarumu. 
Mokslinės veiklos finan
savimas Lietuvoje yra 
tikrai labai menkas, ir 
kuo toliau, juo labiau jis 

tampa priklausomas nuo struktūrinių fon
dų paramos. Tai tikrai labai didelis iššūkis. 
<...> Tačiau yra ir gerų dalykų. Vykdomas 
konkursinis mokslinės veiklos finansavimas, 
siekiama didinti veiklos tarptautiškumą, la
bai daug investuota į mokslo infrastruktūros 
atnaujinimą. 

– Jūsų tyrimai rodo, kad valstybė per 
mažai remia mokslinę veiklą.

– Vienas dalykas yra finansavimo ap
imtis, kitas – jo panaudojimo efektyvumas. 
Mūsų atliktame palyginamajame mokslo 
veiklos vertinime buvo įvardyti rimti sis
teminiai iššūkiai: sistemos fragmentacija ir 
mokslinės veiklos dubliavimas. Kita skaudi 
vieta moksle yra žmogiškasis potencialas. 

MOSTA direktorė Jurgita Petrauskienė

Įsidarbinimas pagal sritis

Vidutinis mėnesio atlyginimas (neatskaičius mokesčių)

2014–2015 m. į doktorantūrą buvo priimti 
tik 2 proc. visų stojančiųjų. Kad būtų už
tikrintas pakankamas mokslo potencialo 
atnaujinimas, remiantis tarptautine praktika, 
stojančiųjų į doktorantūrą, turėtų būti bent 
5 proc. <...>

– Viena iš aukštojo mokslo sistemos 
problemų – pernelyg platus aukštųjų 
mokyklų tinklas. Koks skaičius būtų 
optimalus?

– Jeigu milijonui gyventojų Europos 
šalyse tenka 4,6 aukštosios mokyklos, tai 
Lietuvoje – 14,5. Universitetai ir kolegijos 
labai skirtingi, todėl sunku įvardinti kon
kretų skaičių. Ar Lietuvai reikia 47 aukštųjų 
mokyklų (kai kurios iš jų yra labai speci
alizuotos), ar jos gali veikti kokybiškai – į 
šiuos klausimus turėtų būti rastas atsakymas. 
Akademinė bendruomenė kartu su valdžios 
atstovais turėtų ieškoti išeičių. Jeigu norime 
Europos, pasaulio žemėlapyje išlikti kaip 
šalis, kuri plėtoja kokybišką aukštąjį mokslą, 
rengia aukštos kokybės specialistus, vykdo 
konkurencingus tarptautinio lygio moks
linius tyrimus, turime rasti tą sprendimą. 

– Į kurios šalies aukštojo mokslo 
sistemą galėtume lygiuotis?

– Būtų labai paprasta, jeigu būtų galima 
„nusirašyti“ pokyčių planą nuo kitų. Deja, tai 
neįmanoma, nors sektinų pavyzdžių – ne
mažai. Galima paminėti estus, kurie priėmė 
labai skausmingus ir sunkius sprendimus, 
optimizuodami aukštųjų mokyklų tinklą. 
Šiandien Estija, nors jau atlikusi vieną re
formą, ketina aukštųjų mokyklų tinklą op
timizuoti iki trijų. Aukštųjų mokyklų tinklo 
optimizavimo sprendimai įgyvendinti ir 
Prancūzijoje, ir Danijoje, ir Suomijoje. Lie
tuva neturėtų būti išimtis. Reformos yra 
tuo skausmingesnės, kuo ilgiau delsiama jas 
atlikti. Dabar turime unikalią progą tai pada
ryti, nes Lietuvos mokslui, studijoms, inova
cijoms vis dar skiriama didelė struktūrinių 
fondų parama. Jeigu tų lėšų neišnaudosime 
efektyviai, siekdami tapti konkurencingesni 
tarptautiniame lygmenyje, mes to pada
ryti tiesiog negalėsime. Parengta pagal KTU 
Viešosios komunikacijos skyriaus pranešimą

– Studijų programų daugėja, nors 
mažėja ir valstybės skiriamas finansa-
vimas socialiniams mokslams, ir poten-
cialių studentų skaičius.

– Būtų neteisinga sakyti, kad visos naujos 
programos yra nereikalingos ar nekokybiš
kos, tačiau stojantiesiems labai linkėčiau 
pasidomėti daugiau nei pavadinimu: pa
siskaityti studijų programų aprašus, pasi
domėti turiniu, dalykais, kurie dėstomi, 
kvalifikacijomis, kurios yra suteikiamos. 
Būtų daug paprasčiau, jeigu būtų stipriau 
plėtojami mechanizmai, skatinantys aukštą
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„Tyrimai ultragarsu leidžia paankstinti 
diagnozę, pagerinti ligos prognozę ir net 
pasveikti“, – teigia Kauno technologijos 
universiteto K. Baršausko Ultragarso moks
lo instituto vadovas Rymantas Kažys. Jau 
antrus metus iš eilės dvi aukštosios moky
klos – KTU ir Lietuvos sveikatos mokslų 
universitetas skiria lėšas jungtinių mokslo 
tyrimų projektams. Ankstyvajai diagnostikai 
skirti inovatyvūs projektai buvo pristatyti 
neseniai Kaune įvykusioje konferencijoje. 
„Šie projektai atsiranda iš aktyvaus abipusio 
bendradarbiavimo: žinant klinikinį poreikį, 
suformuluojama, ko reikia, o technologinės 
žinios ir kompetencijos padeda įgyvendinti 
idėjas“, – sakė LSMU mokslo prorektorė 
Vaiva Lesauskaitė. Pasak jos, visi šeši šioje 
konferencijoje pristatyti projektai yra labai 
svarbūs ankstyvajai diagnostikai, o tarp 
neinvazinių tyrimų metodikų vyrauja ul
tragarsas.

„Skirtingų mokslo krypčių projektai 
iškelia tokias problemas, kurias spręsti pa
tiems nė neateitų į galvą. Tai, savo ruožtu, 
teikia postūmį ieškoti technologinių spren

dimų – naujų vaizdų, signalų apdorojimo 
metodų, kurie po to randa pritaikymą pa
čiose įvairiausiose srityse“, – apie tarpdis
ciplininių projektų pridėtinę vertę kalbėjo 
KTU Ultragarso mokslo instituto direktorius 
R. Kažys. Neinvazinė melanomos diagnos
tika, kraujo krešėjimo parametrų diagnos
tinis instrumentas – tai tik pora pavyzdžių, 
kaip, sutelkus biomedicinos ir technologijos 
mokslų žinias, galima diagnozuoti ligas 
ankstyvojoje stadijoje ir net užkirsti kelią jų 
atsiradimui. „Nors kraujo krešėjimo tyrimai 
buvo atliekami jau kone prieš pusšimtį metų, 
šiandien visa tai vyksta visiškai naujame ly
gmenyje – pritaikant naujas žinias, patyrimą 
ir technologines galimybes. Mūsų atlikti tyri
mai leistų sukurti visiškai naują diagnostinį 
instrumentą. Kol kas tokio pasaulyje nėra. 
Tyrimus tęsiant, rezultatas galėtų būti toks, 
kad iš dviejų mililitrų kraujo lašo ultragarsu 
nustačius kraujo krešėjimo ir kitus parame
trus, būtų galima prognozuoti net insulto 
tikimybę“, – teigė R. Kažys.

Bendrose tyrimų grupėse kartu su LSMU 
mokslininkais dirba KTU Medžiagų mokslo, 

Biomedicinos inžinerijos, Ultragarso mokslo 
institutų, organinės chemijos krypties tyrė
jai. Be jau minėtų projektų, tyrėjų grupės 
kuria instrumentus ir metodus hipertenzijos 
diagnostikai, periferinei vestibulinei funkci
jai tirti. Kuriamas išmanusis antibakterinis 
pleistras, tiriamos cheminės veiksmingųjų 
komponentų savybės. Skatindami skirtin
gų mokslinių sričių tyrėjų ir universitetų 
bendradarbiavimą sveikatos technologijos 
ir biotechnologijos srityje, KTU ir LSMU 
pernai skyrė 120 tūkst. eurų paramą ben
driems mokslininkų projektams. Gautos 
27 paraiškos finansuoti bendrus projektus, 
iš kurių atrinkti 6 tyrimai. Susibūrusios 
skirtingų sričių tyrėjų komandos dalyvau
ja ne tik institucinio, bet ir nacionalinio 
bei tarptautinio finansavimo konkursuose, 
bendradarbiaudamos su verslo įmonėmis.

Bendri KTU ir LSMU moksliniai projektai:
  „Išmanaus antibakterinio pleistro kūri

mas, panaudojant sidabro nanostruktūras 
ir biopolimerus“. Habil. dr. Sigitas Tamu
levičius (KTU), dr. Modestas Ružauskas 
(LSMU);

  „Ultragarsinio metodo sukūrimas kraujo 
krešėjimo parametrų ištyrimui: fibriną 
stabilizuojančio faktoriaus įtakos įverti
nimas“. Dr. Reimondas Šliteris (KTU), dr. 
Vacis Tatarūnas (LSMU);

  „Inovatyvių neinvazinių portinės hiper
tenzijos diagnostikos metodų sukūrimas“. 
Dr. Rytis Jurkonis (KTU), habil. dr. Limas 
Kupčinskas (LSMU);

  „Aukšto dažnio ultragarso ir informacinių 
technologijų reikšmė piktybinių odos 
navikų diagnostikai“. Dr. Renaldas Rai
šutis (KTU), dr. Skaidra Valiukevičienė 
(LSMU);

  „Skirtingos sudėties ir pavidalo antociani
nų ir karagenino kompleksų savybių įver
tinimas“. Dr. Rima Klimavičiūtė (KTU), 
dr. Valdas Jakštas (LSMU);

  „Inovatyvios tyrimų sistemos periferinei 
vestibulinei funkcijai tirti sukūrimas“. 
Dr. Vaidotas Marozas (KTU), dr. Ingrida 
Ulozienė (LSMU). Parengta pagal Kauno 
technologijos universiteto Viešosios komunikaci-
jos skyriaus pranešimą                                     

Kai medicina draugauja su technologijomis,  
sukuriamos gyvybę gelbstinčios inovacijos

Žemės ūkio viceministrė Lina Kuja
lytė ir ministrės patarėjas Saulius 
Jakimavičius kartu su Žuvininkystės 

tarnybos atstovais vasario pradžioje lankėsi 
Gamtos tyrimų centro hidrobiontų ekolo
gijos ir fiziologijos laboratorijoje (HEFL), 
esančioje Vilniuje, netoli Neries upės. Ap
silankymo tikslas – išsamiau susipažinti su 
mokslo centrų atliekamais eksperimentiniais 
tiriamaisiais darbais ir jų rezultatų taikymu 
žuvininkystėje. Svečiai buvo supažindinti su 
eksperimentais, atliekamais su uždarosiose 
vandens apytakos sistemose auginamomis 
skirtingų rūšių žuvimis: aštriašnipiais ir si
biriniais eršketais, lašišomis, vaivorykštiniais 

upėtakiais, unguriais, ūsoriais, europiniais 
šamais ir kt. 

Laboratorijos vadovas, vyresnysis moks
lo darbuotojas dr. Vytautas Kesminas, apro
dė atnaujintas laboratorijos patalpas ir paaiš
kino joje esančių įrenginių paskirtį. Svečiams 
paaiškinta doktorantų ir laborantų atliekamų 
tiriamųjų darbų svarba visam žuvininkystės 
sektoriui. Ekologinės fiziologijos ir tok
sikologijos sektoriaus vyresnioji mokslo 
darbuotoja Nijolė Kazlauskienė supažindino 
su laboratorijoje atliktais eksperimentais, 
pasiektais rezultatais ir ateities planais. 

Diskusijos metu buvo siekiama rasti 
kryptis, kuriomis valstybės institucijos, įgy

Žuvininkystės perspektyvos – per mokslo prizmę
vendindamos Lietuvos žuvininkystės sekto
riaus veiksmų programą, galėtų bendradar
biauti su mokslu, siekiant aukštesnių veiklos 
rezultatų. Žuvininkystės tarnybos direktorė 
Indrė Šidlauskienė pastebėjo, kad kol kas 
nėra bendros mokslo darbų bazės, kurioje 
būtų galima patikrinti, kokie tiriamieji dar
bai ir kada jau yra atlikti, nes pastaraisiais 
metais ryškėja tendencija, kad užsakomųjų 
darbų temos ima kartotis. 

Po gamtos tyrimų centro direktoriaus, 
Lietuvos mokslų akademijos tikrojo na
rio, prof. habil. dr. Vinco Būdos išsakytų 
minčių apie platesnį bendradarbiavimą, 
viceministrė Lina Kujalytė apžvelgė žuvi

ninkystės perspektyvas, sektorių adminis
truojančių institucijų atstovams bendra
darbiaujant su mokslininkais. Ji pakvietė 
dažniau rengti tokius susitikimus ir aptar
ti aktualias temas. Susitikimo pabaigoje 
aptarta mokslo ateitis Lietuvoje, naujos 
mokslininkų kartos rengimo ir tobulėjimo 
galimybės žuvininkystės sektoriuje. Pasi
sakė ir Gamtos tyrimų centre dirbantys 
doktorantai. Ateityje tikimasi sustiprinti 
dviejų institucijų bendradarbiavimą ir 
vykdyti bendrus projektus. Parengta pagal 
Žemės ūkio ministerijos 2016 m. vasario 5 d. 
pranešimą 

Renginio dalyviai susipažįsta su ką tik gautais 
rinkiniais

Šiaulių vicemeras doc. dr. Stasys Tumėnas 
apžvelgia Šiaulių ir Kento universitetų 
bendradarbiavimo perspektyvas

Rankraščių rinkinį papildo lietuviškos kny
gos, periodiniai ir smulkieji spaudiniai.

Ekonomistas, Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjas, radijo žurnalistas Jokūbas 
Juozas Stukas (1924–1994) gimė Niuarke 
(Newark). Tarptautinę ekonomiką studija
vo Niujorko ir Kolumbijos universitetuose, 
1956 m. Niujorko universitete apgynė 
disertaciją. 1963 m. jam suteiktas profe
soriaus vardas. Buvo vienos JAV vadybi
ninkų asociacijos Tarptautinio skyriaus 
direktorius, dėstė Niujorko ir Seton Hallo 
universitetuose, ėjo jo Tarptautinio preky
bos instituto direktoriaus pareigas. Jokūbo 
J. Stuko pavardė minima įvairiose lietuvių 
išeivijos organizacijose: ALT, BALF, VLIK, 
Lietuvos vyčių. 1991–1994 m. jis su žmona 
dar spėjo organizuoti medicinos įrangos 
ir vaistų siuntas Vilniaus Santariškių li

goninei, Lietuvos medikų stažuotes JAV 
ligoninėse.

1941 m. J. Stukas Niujorke subūrė chorų 
ir šokių grupę, įkūrė radijo laidą „Lietuvos 
garsai“, 1944 m. pervadintai į „Lietuvos 
atsiminimai“, kuriai vadovavo iki mirties. 
Iš Kento universiteto parvežti su žurnalisto 

darbu susiję dokumentai – jo vestų radijo 
laidų tekstai. Išsamūs laidų dokumentai 
liudija apie to meto Amerikos lietuvių ben
druomenės veiklą, išeivijos ir paties žurna
listo požiūrį į Lietuvos bei pasaulio įvykius.

Advokatas ir visuomenės veikėjas 
Edvardas A. Schultzas gimė 1900 m. 

Pitstone. 1918 m. baigė Pitstono vidurinę 
mokyklą, 1931 m. – Pitsburgo universi
tetą ir iš karto įstojo į Pitsburgo Teisės 
mokyklą. 1935 m. įgijo teisę advokatauti 
apskrities teisme. Tapęs pirmuoju lietuviu 
teisininku Pitsburge, šį darbą dirbo 22 
metus. E. A. Schultzas aktyviai dalyvavo 
Pitsburgo bendruomenės veikloje, rūpinosi 
etninių organizacijų veikla.

Iš Kento universiteto gautos siuntos 
E. A. Schultzo kolekcija yra pati kukliausia – 
tik viena nedidelė archyvo dėžė. Šį rinkinį 
sudaro laiškai, pažymos, nuotraukos, spau
diniai, juodraštiniai dokumentai, kopijos. 
Edvardas A. Schultzas buvo išrinktas Vakarų 
Pensilvanijos lietuvių jungtinių organizacijų 
komiteto pirmininku ir Lietuvių kambario 
Pitsburgo universitete komiteto pirmininku. 
Jo kolekcijoje sukaupti dokumentai susiję su 
šia veikla.                                                          

Kento universiteto dovana
 Atkelta iš 6 p.
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Naujųjų technologijų amžiuje viskas 
sparčiai keičiasi. Ne išimtis ir archi
tektūra: naujos technologijos įgali

na naujas funkcijas ir netradicinius spren
dimus, tačiau dažnai architektūra tampa 
„pasauline“, joje nebelieka etniškumo. Tuo, 
kad architektūrą veikia skirtingų šalių kultū
ros ir filosofija, įsitikino Kauno technologijos 
universiteto Statybos ir architektūros fakul
teto Architektūros studijų programos ab
solventas Kristijonas Būdelis, jau ne pirmus 
metus dirbantis Japonijoje. Baigęs studijas ir 
į Tekančios Saulės šalį dirbti išvykęs jaunasis 
architektas dar magistro baigiamajame darbe 
suderino lietuvių ir japonų architektūros 
filosofiją. Italijoje vykusiame tarptautiniame 
Eurazijos statybos ir architektūros aukštųjų 
mokyklų konkurse jo darbas buvo apdova
notas trečiosios vietos diplomu.

– Kodėl pasirinkote būtent šią šalį ir 
kaip pavyko rasti darbą pagal specialy-
bę? – paklausėme K. Būdelio. 

– Japonija pradėjo vilioti jau bakalauro 
studijų pradžioje kaip šalis, kupina misti
kos, nutylėtų minčių, išskirtinės kultūros 
ir elegantiškai subalansuotos estetikos ar
chitektūrinėje raiškoje. Tuo metu įmanomi 
vieninteliai Japonijos atspindžiai mane pa
siekdavo per architektūros, dizaino žurnalus 
ir vieno žinomiausių šalies rašytojų Haruki 
Murakami knygas. Degiau noru daugiau 
sužinoti apie šalį, kuri traukte traukė savo 
paslaptingumu, todėl bakalauro studijų 
pabaigoje išsiuntinėjau savo architektūros 
darbų „portfolio“ į japonų architektūros 
kompanijas. Vienai jų mano darbai patiko 
ir gavau pasiūlymą atvykti. Taip viskas ir 
prasidėjo. Susiradau „Vulcanus in Japan“ 
praktikos programą, kuri sustygavo man 
aktualius tiek darbo, tiek gyvenimo Japoni
joje klausimus.

– Studijuoti magistrantūroje grįžo-
te į Kauno technologijos universitetą 
ir pasirinkote temą, kuri jungia tiek 
Lietuvos, tiek Japonijos architektūros 
filosofiją bei išskirtinumus. Kokius di-
džiausius abiejų šalių architektūros 
stilių panašumus ir skirtumus galėtu-
mėte išskirti?

– Šiuolaikinė lietuvių architektūra žen
gia dailios, subalansuotos architektūros 
keliu. Lietuvos architektai kaip pagrindinį 
autoritetą, atrodo, pasirinko ne Rytų pa
saulio architektūros kryptį. Didelis dėme
sys kreipiamas į prancūzų, olandų archi
tektūrą. Tik pastaraisiais dešimtmečiais, 
architektūros olimpe vėl pradedant žibėti 
japonų architektams, atsigręžiama į kito
kią architektūrą: į pastatus, kurie už sienų, 
sodų funkcinio išplanavimo slepia grakščią, 
lengvą ir be galo elegantišką estetiką. Tiesa, 
vakariečiai šią estetiką vis dar suvokia šiek 
tiek paviršutiniškai ir stengiasi ją išgauti ko
pijuodami, imdami garsiausius pavyzdžius, 
žaisdami su natūraliomis japoniškų sodų 
dalimis, visiškai nepaisydami pagrindinių 
architektūros kūrimo principų. 

Lietuviai vis dar negali pasigirti „stabilia“ 
architektūra, turinčia filosofinį pagrindą, 
kurioje žmogus taptų centrine figūra. An
tra vertus, Lietuvoje atsiranda vis daugiau 
pastatų, šalia kurių tūrių ir formų žaismo 
yra kuriama patogi gamtinė aplinka, labai 
būdinga japonų architektūrai. Vis tik dar 
nedaugelis projektų pasižymi visiškai orga
nišku įsiliejimu į gamtos kontekstą. 

– Savo baigiamajame darbe teigia-
te, kad tik architektūra, kuri už pastato 
vizualinio pateikimo slepia gilesnes 
mintis ir emocinius, psichologinius po-
tyrius, gali būti vadinama fundamen-
talia. Ar Lietuvoje kuriančių architektų 
darbą labiau vertintumėte kaip techni-
nį ar filosofinį? 

– Nemanau, kad Lietuvoje gausu šiuolai

santūrumas ir aiški vadinamoji archikultū
rinė spinduliuotė, deja, vis dar retas derinys 
dabartinėje Lietuvos architektūroje. 

– Kokiomis idėjomis vadovaujasi ja-
ponai? Kaip jie supranta architektūrą? 

– Japonų architektai nuo seno tikėjo ir 
tiki, kad pastato dizaino filosofija atskleidžia 
jo „sielą“ ir parodo pagrindines pastato 
idėjos gaires. Pasiekti tokį architektūros 

ARCHITEKTŪRA IR FILOSOFIJA
Pokalbis su Japonijoje dirbančiu lietuviu architektu

Iš tokio atsiskyrimo ir kyla japoniškas mi
nimalizmas. Išgryninta erdvė – švariam 
vidiniam pasauliui.

– Baigiamojo magistro darbo ren-
gimo metu atliktus tyrimus pritaikėte 
praktiškai, parengdamas dvasinio 
harmonizavimo centro Vilniaus rajone 
projektinį siūlymą. Kokia jo paskirtis? 
Ar tokio centro idėją atsivežėte iš Ja-
ponijos?

– Polinkis kurti šiek tiek išskirtinės 
funkcijos architektūrą atsirado gana se
niai, dar rengiant akademinius projektus, 
kai vaizduotę mažiau ribojo klientų po
reikiai, biudžetas, statybos trukmė. Pro
jektuodamas tokius pastatus, architektas 
„treniruoja“ ne tik vaizduotės galimybes ir 
architektūros išraiškos formas, bet ir patį 
save. Todėl ir atsirado idėja kurti dvasinio 
harmonizavimo centro pastatą Vilniaus 
rajone. Nors tai Lietuvoje dar nėra popu
liaru, tačiau pietrytinėje Azijoje ir Okea
nijoje gana sparčiai populiarėja. Dvasinio 
harmonizavimo centras skirtas tiems, ku
riems aktuali gyvenimo kokybė ir ateitis. 
Tai – prestižinė vieta, kurioje išmokstama 
planuoti ir valdyti savo sveikatos būklę, 
sąlygoti asmeninį ir savo vaikų vystymąsi 
bei įpročius. Centre rengiami 30–60 dienų 
kursai suteikia išsamių teorinių ir praktinių 
žinių, padeda atsirinkti vertybes ir sugrįžti 
į subalansuotą bei sveiką gyvenimo ritmą. 

– Baigęs magistrantūros studijas 
KTU, grįžote į Japoniją. Ar dirbant sun-
ku susitapatinti su kitos šalies kultūra 
ir filosofija? Galbūt bandote į projek-
tus integruoti ir tradicinei lietuvių ar-
chitektūrai būdingus bruožus?

– Japonijoje su pertraukomis gyvenu 
jau penkerius metus, todėl japonų kultūra, 
kad ir kokia paslaptinga ir klaidinanti ji 
būtų, jau pradeda aiškėti ir mano sąmonėje. 
Niekada nesistengiu dirbtinai integruoti 
kultūros ar filosofijos, kurios nesuprantu. 
Visi architektūriniai ir filosofiniai aspektai, 
filtruojami per mano asmeninę prizmę, 
tampa dviejų visiškai skirtingų kultūrų 
deriniu. Tai atsispindi ir mano darbuose. 
Kurdamas stengiuosi, kad architektūra tap
tų komfortiška erdve žmogui, akcentuoju 
esminius emocinius aspektus. Spalvos, 
formos, tūriai – tai tik kelios iš daugelio 
architektūros sudedamųjų dalių. Daugiau 
dėmesio reikia skirti žmogui ir jo vidiniams 
išgyvenimams, taip „auginant“ architektū
rą, turinčią savą fizinę ir emocinę istoriją. 
Parengta pagal Kauno technologijos universiteto 
Viešosios komunikacijos skyriaus pranešimą

kinės architektūros, kuri būtų kurta remian
tis giliais filosofiniais principais ar idėjomis. 
Lietuvos architektai stengiasi perimti elegan
tiškas formas, ieško harmonijos su gamta, 
tačiau ne visada atsigręžia į filosofiją. Lie
tuvių namai nuo seno buvo statomi gamtos 
apsuptyje, nes mūsų pasąmonėje užfiksuota 
organiška architektūra, įsiliejanti į gamti
nę aplinką. Tokiuose pastatuose pradeda 
skleistis tam tikras žmogaus ir gamtos ryšys, 
vedantis filosofinių idėjų link. Meistrystė, 

grynumą galima tik sujungus vaizduotę ir 
kūrybą su architektūros idėjomis, išreikšto
mis statybos konstrukciniais elementais. Ar
chitektūra turi atsakyti į žmogaus keliamus 
klausimus, todėl kontekstas ir autentiškumas 
čia yra labai svarbūs. Japonų kultūros pas
tatai ir kuriamas minimalizmas negali būti 
aklai kopijuojami, neatsižvelgiant į vietinės 
kultūros reikmes. Vakarų kultūrose atsisky
rimas siejamas su vienišumu, Rytuose – su 
apsivalymu ir vidinio pasaulio išgryninimu. 

K. Būdelio projektų vizualizacijos (1 ir 2)

Architektas Kristijonas Būdelis

JAUNŲJŲ TYRĖJŲ PUSLAPIS
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Parengti naują demografi-
nės politikos strategiją

Seimo Tėvynės sąjungosLietuvos krikš
čionių demokratų (TSLKD) frakcijos narys 
Liutauras Kazlavickas kreipėsi į Vyriausybę 
bei Socialinės apsaugos ir darbo ministrę, 
prašydamas paaiškinti, kodėl nesiimama 
iniciatyvos atnaujinti Nacionalinės demo
grafinės (gyventojų) politikos strategijos. Šis 
dokumentas, kuriame buvo nustatyti ilga
laikiai politikos tikslai ir uždaviniai šeimos 
gerovės, visuomenės sveikatos ir migracijos 
srityse, veikė nuo 2004 m. iki praėjusių metų 
(2015 m.). 

Seimo narys ragina nedelsti ir rengti 
naują strategiją. Pasak L. Kazlavicko, faktas, 
kad, pasibaigus tokio lygmens strateginiam 
dokumentui, nesiimama iniciatyvos pareng
ti naujos, šiandienos aktualijas ir iššūkius 
atspindinčios redakcijos, rodo, kad koordi
nuojanti institucija – Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerija – arba nesupranta demo
grafinių grėsmių, arba yra linkusi vertinti 
jas kaip neišvengiamas, todėl ir neskiria 
dėmesio ieškoti naujų sprendimų, galinčių 
užtikrinti pokyčius. O pokyčių labai reikia – 
tiek sprendžiant visuomenės senėjimo ir 
emigracijos pasekmes, tiek gimstamumo, 
savižudybių, abortų ar mirčių nuo alkoholio 
klausimus.

„Nesiimant atsakomybės už demografi
jos politikos formavimą ir vengiant priimti 
konkrečius sprendimus bei įsipareigojimus, 
panašu, kad tikimasi, jog viskas susitvarkys 
savaime arba kažkas išspręs problemas, ku
rias turime spręsti patys. Kviečiu nevengti 
atsakomybės ir imtis iniciatyvos – parengti 
atnaujintą demografijos strategiją ateinan
čiam dešimtmečiui. Diskutuokime, svars

tykime ir galiausiai priimkime dokumentą, 
kuris leistų mums susitelkti ir tikslingai nu
kreipti pastangas bei išteklius pokyčiams“, – 
teigia L. Kazlavickas, pabrėždamas, kad, 
siekiant užtikrinti įgyvendinimo tęstinumą, 
būtų prasminga tokio lygmens dokumen
tą patvirtinti Seime. Pasak parlamentaro, 
turime pripažinti, kad demografija tampa 
svarbiausia mūsų šaliai problema. Esame 
viena sparčiausiai senstančių ir greičiausiai 
nykstančių Europos Sąjungos valstybių. 
Tačiau, kaip mes gyvensime po kelerių metų 
ar po dešimtmečio, kokią šeimos gerovės, 
visuomenės sveikatos, migracijos ir senėjimo 
pasekmių įveikimo politiką įgyvendinsime, 
kad situacija pagerėtų, priklauso tik nuo 
mūsų pačių.

Statistikos departamento pateiktoje atas
kaitoje teigiama, kad šių metų pradžioje Lie
tuvoje gyveno 2 mln. 889 tūkst. nuolatinių 
gyventojų – 32,7 tūkst. mažiau negu prieš 
metus. 

Valstybės įstaigų darbo vie-
tas iš sostinės iškelti į regio-
nus

Seimo narys, prof. Kęstutis Masiulis siūlo 
Vyriausybei suformuoti tikslus, kad vals
tybės kontroliuojamos įmonės, viešosios 
įstaigos ir biudžetinės organizacijos kuo 
daugiau darbo vietų iš sostinės iškeltų į 
regionus, ypač į atsiliekančias savivaldybes. 
Valstybės įmonės ir institucijos teikia daug 
paslaugų, kurioms visai nesvarbu vieta, iš 
kurios atvyksta darbuotojai. „Lietuvos gele
žinkeliai“, „Lietuvos paštas“, energetikos ir 
kai kurios kitos įmonės galėtų buhalterijos, 
personalo ar pardavimo paslaugas sėkmingai 
plėtoti ne iš Vilniaus, o iš Šiaulių, Panevėžio 

ar Marijampolės. Pavyzdys yra „Sodros“ 
skambučių centras su 26 darbo vietomis, 
įsteigtas Radviliškyje, nors taip pat galėjo 
būti atidarytas Vilniuje.

„Iki šiol geriausiai apmokamos darbo 
vietos telkiamos sostinėje, kur mokamas 
vidutiniškai 25 proc. didesnis nei kituose 
miestuose atlyginimas, ir visai nededama 
pastangų, kad daugiau darbo vietų atsirastų 
kituose regionuose“, – sako parlamentaras. 
Pasak K. Masiulio, Vyriausybei nepavyksta 
vykdyti sėkmingos regionų politikos, todėl 
atokesnėse savivaldybėse sparčiai mažėja 
gyventojų skaičius. „Vien per metus Pagėgių, 
Joniškio, Ignalinos savivaldybėse gyventojų 
sumažėjo po 3 proc., o Vyriausybė nesiima 
iniciatyvos ką nors keisti. „Investuok Lietu
voje“ specialistai pripažįsta, kad verslinin
kai mielai investuoja Vilniuje, kur ir taip 
trūksta darbo jėgos, o regionų vengia. Taip 
užsukamas ratas, kad gyventojai iš regionų 
skatinami važiuoti gyventi į sostinę“, – teigia 
K. Masiulis.

Vilniuje valstybės sektoriuje dirba apie 
110 tūkst. darbuotojų. Tai sudaro apie 40 
proc. visų dirbančių mieste, o Marijampo
lės, Telšių, Klaipėdos ir kitose apskrityse šis 
rodiklis nesiekia ir 20 proc. 

Iššūkis Europos saugumui 
yra Rusiją valdantis Krem-
liaus režimas

Seimo narė Rasa Juknevičienė praėjusį 
mėnesį dalyvavo Lodzėje vykusiame 9ajame 
Europos ir Ukrainos forume „Reformos ir 
modernizacijos strategija“, kuriame skaitė 
pranešimą apie situaciją Ukrainoje ir Eu
ropos saugumą. R. Juknevičienė pažymėjo, 

kad, kalbant apie situaciją Ukrainoje ir grės
mes Europoje, pirmiausia reikia išsigryninti 
terminologiją, nes ne Ukraina ir jos pro
blemos yra iššūkis Europos saugumui, bet 
Rusiją valdantis Kremliaus režimas.

„Paradoksalu, bet būtent Maidano įvy
kiai ir po jo sekusi Rusijos agresija prieš 
Ukrainą pasitarnavo mūsų saugumui, nes 
Putinas ruošėsi testuoti miegantį NATO. 
Jau 2008 metais prasidėjo intensyvi kari
nė modernizacija ir militarizacija Vaka
rų kryptimi, ties mūsų sienomis. Tačiau 
šiandien saugumo situacija matoma la
biau realistiškai, nors Europoje vis dar 
yra skirtingų vertinimų“, – akcentavo R. 
Juknevičienė. Ji aptarė nuo 2000 m. Ru
sijoje vykusius procesus, teigdama, kad 
Putinas nepasikeitė: „Maidanas pakeitė 
Kremliaus planus atkurti imperiją su per 
statytinį Janukovyčių aneksuota Ukraina. 
Ir tik tiems, kurie nenorėjo matyti tikrųjų 
Putino tikslų iki Krymo aneksijos, atrodo, 
kad Putinas pasikeitė.“

Pasak R. Juknevičienės, tik rimta Rusijos 
sulaikymo strategija gali sukurti sauges
nę Europą. Joje turėtų būti inkorporuotas 
„Maršalo planas Ukrainai“. Ukrainos sėkmė 
yra geriausias vaistas nuo Kremliaus imperi
alizmo ir galimos tolesnės agresijos. Sąjungi
ninkėms taip pat reikėtų susitarti dėl karinio 
atgrasymo strategijos. „NATO politiniam 
lygmeniui reikėtų įsiklausyti į NATO karinės 
vadovybės pasiūlymus. Įskaitant ir tai, kas 
padėtų NATO susigrąžinti pranašumą ore ir 
jūrose. Taip pat būtinas visai kitoks Europos 
požiūris į branduolinį Rusijos pranašumą“, – 
pabrėžė R. Juknevičienė. Parengta pagal LR 
Seimo 2016 m. sausio 26 d. pranešimą 

Jadvyga KULIKAUSKIENĖ

Parengtas naujas bibliogra-
finis leidinys

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs
kių bibliotekos Informacijos skyrius 
parengė literatūros rodyklės „Jonas 

Basanavičius“ pirmąją dalį „Jono Basanavi
čiaus darbai“. Leidinį recenzavo dr. Rimantas 
Miknys, doc. dr. Darius Kuolys, doc. dr. 
Eligijus Raila. Knygos išleidimą parėmė 
Lietuvos kultūros taryba.

Rodyklė skirta ne tik Jono Basanavi
čiaus palikimo ir veiklos tyrėjams, bet ir 
platesniems visuomenės sluoksniams, no
rintiems susipažinti su žymaus mūsų tautos 
visuomeninio ir politinio veikėjo, istoriko, 
tautosakininko darbais, gyvenimu, pažiū
romis. Šioje rodyklės dalyje pateikiami Jono 
Basanavičiaus gyvenamuoju laikotarpiu ir 

vėlesniais metais publikuotų darbų įrašai. 
Rodyklėje surinktas Jono Basanavičiaus 
kūrybinis palikimas padės jo darbų ir veiklos 
tyrėjams pamatyti įvairius skirtingos tema
tikos darbus, jų sklaidą ir atkreips dėmesį, 
kokius J. Basanavičiaus darbus dar reikėtų 
tyrinėti, kas palikta užmarštyje.

Tikėtina, kad ši rodyklė pasitarnaus ir 
tiems tyrėjams, kurie imsis rašyti monogra
fijas apie Joną Basanavičių arba išsamiau ty
rinės temas, kurias nagrinėjo J. Basanavičius. 
Galbūt bus tyrinėjami ir J. Basanavičiaus dar
bai, skirti lietuvių kilmės teorijai, pavyzdžiui, 
„Lietuviškaitrakiškos studijos“ (Sheandoah, 
1898) ar „Apie trakų prygų tautystę ir jų 
atsikėlimą Lietuvon“(Vilnius, 1921). Rašy
damas šiuos darbus, J. Basanavičius nurodo 
daug kitų šalių autorių publikacijų, kuriomis 
naudojosi ir darė atitinkamas išvadas.

Bibliografijos rodyklės dalyje įrašus su
daro J. Basanavičiaus autobiografijos ir jos 
ištraukų publikacijos, jo raštų leidimai, ats
kirai išleisti darbai, straipsniai periodikoje, jo 
rasti archyviniai dokumentai, visuomeniniai 
ir politiniai dokumentai su J. Basanavičiaus 
parašu, folkloristikos įrašai. Pateikiamos jo 
rašytos recenzijos, atsiliepimai, redaguoti 
leidiniai. Aprašyti gana gausiai publikuoti jo 
laiškai ir aprašai smulkioms publikacijoms, 
atspindinčioms J. Basanavičiaus darbinę 
ir visuomeninę veiklą. Rodykle naudotis 
padės santrumpų sąrašas, J. Basanavičiaus 
parašų įvairiuose dokumentuose variantai, 

taip pat jo darbuose paminėtų asmenų ir 
susirašinėjimo adresatų sąrašas su trumpu jų 
apibūdinimu, asmenvardžių ir vietovardžių 
rodyklės.

Rengiant rodyklę, daugiausia naudotasi 
Lietuvos Mokslų akademijos Vrublevskių 
bibliotekos fondais, Lietuvos nacionalinės 
bibliotekos elektroniniu periodikos paveldu, 
Bulgarijos mokslų akademijos ir Bulgarijos 
nacionalinės Kirilo ir Metodijaus bibliotekų 
fondais. Į rodyklę įtraukti dokumentai iš 
bulgarų žurnalisto, istoriko Petko Manga
čevo bulgarų kalba išleistos knygos apie J. 
Basanavičiaus gyvenimą Bulgarijoje ir jos 
vertimo į lietuvių kalbą.

Planuojama atkurti Kons-
tantino Ostrogiškio antkapi-
nį paminklą

LMA Vrublevskių bibliotekoje buvo eks
ponuojamas LDK didžiojo etmono K. Ostro
giškio antkapinio paminklo maketas, sukur
tas Lietuvos ir Ukrainos skulptorių. Pagal šį 
maketą planuojama atkurti paminklą, stovė
jusį Kijevo Pečerų Lauros Uspenjės sobore. 
Idėjos iniciatoriai – leidykla „BaltiaDruk“ 
(Kijevas) ir LMA Vrublevskių biblioteka. 2013 
m. Vilniuje dirbo minėtos leidyklos vyriau
siasis redaktorius Virginijus Strolia. Padedant 
bibliotekos darbuotojams, jis surinko gausios 
unikalios medžiagos rengiamai knygai apie 
didįjį etmoną K. Ostrogiškį, jo giminę ir 

POLITIKŲ KOMENTARAI

LMA VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKOJE

garsiausią, 1514 m. jo laimėtą Oršos mūšį. 
Didžiojo etmono nuopelnai senajai Lie

tuvai – didžiuliai. Tai ir keliolika prieš toto
rius ir maskvėnus laimėtų kautynių, ir ke
liasdešimt funduotų bažnyčių, ir keli šimtai 
jo rūpesčiu perrašytų knygų, sukurtų dailės 
ir kitų meno kūrinių. Vis dėlto šiandien ši 
iškili Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos 
asmenybė žinoma daugiausia tik dėl pergalės 
prie Oršos, kuri jam pelnė amžiną šlovę ir 
Lietuvos Scipiono vardą.

500 metų Oršos mūšio jubiliejus Lietu
voje ir Ukrainoje buvo paminėtas įvairiais 
renginiais. Leidykla „BaltiaDruk“ jį pagerbė 
puikia knyga „Kunigaikščiai Ostrogiškiai“. 
2015 m. šis leidinys buvo pristatytas Vilniaus 
knygų mugėje. Jį rengiant buvo panaudota 
nedidelė dalis Lietuvoje surinktos ikonogra
finės medžiagos. Jos visuma inspiravo mintį 
įamžinti didžiojo etmono atminimą atku
riant ir atstatant antkapinį paminklą, buvusį 
jo amžinojo poilsio vietoje Uspenjės sobore.

Paminklas mūsų dienų nepasiekė. Trauk
damasi nuo vokiečių, sovietų kariuomenė 
1941 m. ir jį, ir patį soborą susprogdino. 
Pasirėmę surinkta ikonografine medžiaga, 
Lietuvos ir Ukrainos skulptoriai – A. Saka
lauskas, O. Sidorukas ir B. Krylovas – sukūrė 
šio antkapio maketą. Sausio 6 d. maketas 
perduotas Lietuvos kariuomenės vadui 
V. Žukui. 2016 m. planuojama inicijuoti 
lėšų rinkimą antkapio atstatymo darbams.  
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Prof. K. J. Aleksa nusipelnė studentų, 
atvykusių iš mažų miestelių ir kaimų, 
pagarbą. Jo pastangomis prie Žemės 

ūkio akademijos buvo atidaryta Namų ūkio 
sekcija. Profesoriui rūpėjo sunki moters pa
dėtis Lietuvos kaime. Jis norėjo, kad mūsų 
šalies kaimo merginos ir moterys siektų joms 
reikalingo ir naudingo aukštojo išsilavinimo, 
o jį įgijusios sugrįžtų į savo ūkius, savo šeimų 
tvirtoves. Kaip minėta, jis pirmas Lietuvoje 
atliko šios krypties sociologinius tyrimus ir 
savo lėšomis išleido knygelę gražiu pavadini
mu „Lietuvos moteris sodietė”, kūrė projektus, 
kaip būtų galima palengvinti moterų darbo są
lygas kaime. Žemės ūkio akademijos studentės 
profesorių nuoširdžiai ir su pasididžiavimu 
vadino Mūsų tėvu.

1932 m. Lietuva prof. K. J. Aleksos pa
stangomis tapo Tarptautinio epizootijų biuro, 
įsikūrusio Paryžiuje, nare. 1932–1938 m. 
profesorius buvo nuolatinis Lietuvos atstovas 
šiame biure, jo sesijose skaitė pranešimus. 
1937 m. įstojo į Lietuvos gamtininkų draugiją. 
Prof. K. J. Aleksa buvo vienas iš Lietuvos ve
terinarijos akademijos steigėjų ir kūrėjų. 1938 
m. rugsėjo 1 d. pradėjęs dirbti Lietuvos vete
rinarijos akademijoje, buvo šios aukštosios 
mokyklos pirmasis ir vienintelis profesorius 
Pirmosios Lietuvos Respublikos laikotarpiu. 

Neprik lausomoje Lietuvoje  prof . 
K. J. Aleksa aktyviai bendradarbiavo spau
doje, rašė į leidinius „Veterinarija ir zootech
nika”, „Žemės ūkis” ir „Ūkininko patarėjas”, 
„Lietuvos aidas”, „Kultūra”, „Lietuvos žinios”, 
„Lietuvos dirva”, „Lietuva”, „Tėvynės sargas” ir 
kt. Parašė knygas: „Trumpa naminių gyvulių 
fiziologija”, „Naminių gyvulių anatomija”, 
„Paveldėjimas gyvulininkystėje”, „Gyvulių 
anatomijos ir fiziologijos pagrindai”, „Nami
nių gyvulių veisimas” ir kitas. Daug darbų 
liko rankraščiuose, iš kurių didžiausias – 
„Arklininkystė“.

Profesorius rinko žinias apie nuodingus 

augalus ir gautus duomenis skelbė spaudoje, 
pirmasis pradėjo rašyti Lietuvos veterinarijos 
istoriją. Jis – unikalios pasaulinės veterinarijos 
istorijos, išleistos 1936 m. Tulūzoje (Prancū
zijoje), bendrautoris. Tapęs veterinarijos ir 
zootechnikos fiziologijos mokslo pradininku 
Lietuvoje, K. J. Aleksa kūrė lietuviškus vete
rinarijos terminus. Daug važinėjo po Lietuvą, 
skaitydamas paskaitas visuomeninėmis ir 
mokslinėmis temomis, dalyvavo įvairiuose 
kongresuose ir suvažiavimuose Lietuvoje bei 
užsienyje: Estijoje, Belgijoje, Prancūzijoje, 
Šveicarijoje ir kt., neretai ne tik kaip aktyvus 
jų dalyvis, bet ir organizatorius. Buvo aktyvus 
įvairių mūsų krašte veikusių draugijų narys. 
Su žmona Marija šelpė ir globojo Lietuvos 
vaikus našlaičius.

Sunkūs okupacijos metai
1940 m. Sovietų Sąjungai okupavus Lie

tuvą, prof. K. J. Aleksa greit buvo atleistas iš 
Veterinarijos akademijos ir valdžios paskirtas 
laisvai samdomu veterinarijos gydytoju. 1941 
m. Vokietijai okupavus Lietuvą, profesoriaus 
gyvenimas netapo lengvesniu, nors tų metų 

Pirmasis LIETUVOS veterinarijos akademijos profesorius

Prof. Konrado Juozo Aleksos šeima. Iš kairės: K. J. Aleksa, sūnus Valentinas, žmona Marija Aleksienė, 
duktė Zofija, sūnus Viktoras. Apie 1925 m. daryta asmeninio archyvo nuotrauka

rudenį Lietuvos veterinarijos akademijos 
taryba jam suteikė garbės daktaro vardą už 
ypatingus nuopelnus Lietuvos veterinarijos 
mokslo pažangai. Jam net nebuvo leista gy
venti Kaune. Prof. K. J. Aleksa bendradarbiavo 
su Lietuvių aktyvistų fronto nariais, rizikuo
damas gyvybe, slėpė kitatautę moterį nuo 
išvežimo darbams Vokietijoje. 

Iš Lietuvos traukiantis vokiečiams, išvyko 
ir didelė dalis lietuvių, tarp kurių buvo daug 
inteligentų, išsigandusių galimo naujo enka
vedistų teroro. Profesorius puikiai suprato, 
kad išvykęs į užsienį galėtų laisviau ir geriau 
gyventi nei okupuotoje Lietuvoje, tačiau meilė 
Lietuvai, pasišventimas Lietuvos veterinari
jos akademijai ir moralinė nuostata, kad jis 
reikalingas savajam kraštui, paskatino likti 
Tėvynėje. 1944 m. vokiečiams pasitraukus iš 
Kauno, kai Lietuvos veterinarijos akademijai 
ypač trūko pedagogų, jis buvo paskirtas Speci
aliosios zootechnikos katedros vedėju. Netru
kus K. J. Aleksa tapo prorektoriumi mokymo 
ir mokslo reikalams. Jis aktyviai įsitraukė į 
Lietuvos veterinarijos akademijos, kuri buvo 
okupantų nusiaubta, atkūrimą, tačiau 1946 m. 

iš prorektoriaus pareigų pasitraukė ir atsidėjo 
tik moksliniam ir pedagoginiam darbui.

1948 m. V. Niunka ataskaitiniame laiške 
VKP(b) CK sekretoriui A. Ždanovui išdėstė 
septynių Lietuvos mokslininkų, tarp kurių 
yra ir prof. K. J. Aleksa, „klaidas“. 1949 m. 
LKP(b) VI suvažiavime A. Sniečkus pabrėžė, 
kad trys aukštųjų mokyklų dėstytojai, tarp 
jų ir prof. K. J. Aleksa, savo klaidų neištaisė. 
Nors grėsė dideli pavojai, tačiau profesorius 
dažnai lankydavosi LVA Studentų mokslinės 
draugijos patalpose ir ten skaitydavo tuo 
metu uždraustą genetikos kursą. Jis globojo 
tautiškai nusiteikusius studentus, net iš savo 
santaupų skirdavo jiems premijas už gerus 
mokslo darbus. Nepaisydamas garbingo am
žiaus ir silpnos sveikatos, prof. K. J. Aleksa 
visada, paprašytas kaimo žmonių, vykdavo 
apžiūrėti ir gydyti sunegalavusių gyvulių, ne
mokamai jiems padėdavo. Vis dėlto tuometinė 
valdžia prof. K. J. Aleksai jau buvo numačiusi 
„perkėlimą“ į Sibirą. Tai akivaizdu iš likusių 
archyvuose dokumentų. Tik J. Stalino mirtis 
išgelbėjo profesorių nuo tremties.

Nepaisydamas prastos sveikatos, patir
tų moralinių ir materialinių skriaudų, prof. 
K. J. Aleksa visą laiką įtemptai dirbo mokslinį 
darbą. Jis pirmasis ištyrė Veršvų ir Kapito
niškių kapinynuose iškastus žirgų griaučius 
ir nustatė jų amžių, lytį, ūgį, vadovavo diser
tacijų rengimui, dalyvavo jų gynime. 1956 
m. LVA dėstytojų kolektyvas vieningai iškėlė 
prof. K. J. Aleksos kandidatūrą į Lietuvos SSR 
Mokslų akademijos narius korespondentus. 

Nors ir persekiojamas okupantų valdžios 
bei saugumo informatorių, profesorius visą 
gyvenimą išliko dėmesingas savo doriems 
auklėtiniams, bendradarbiams, kaimo žmo
nėms, kaimynams ir neturtingiems gyven
tojams. Ilgai trukusi psichologinė įtampa 
ir, doc. V. Buržienės žodžiais tariant, „toks 
didžiulis darbo krūvis palaužė iš pažiūros 
stiprią profesoriaus prigimtį, tačiau, nors ir 
varginamas skausmų, jis niekada nesiskųs
davo savo negalavimais, pavargimu ar kitais 
žmogiškais rūpesčiais“. 1956 m. lapkričio 6 
d. prof. K. J. Aleksa mirė. Palaidotas Kaune, 
Eigulių kapinėse.                                              

Inga Aleinikovaitė

BUKAITĖ, Vilma. (2015) Nepriklausomybės 
Akto signataras Vladas Mironas. 2-asis 
papildytas leidimas. Vilnius: Lietuvos 
nacionalinis muziejus, 199 p.

Vilmos Bukaitės knyga yra pirmasis 
toks išsamus leidinys apie kunigą 
Vladą Mironą (1880–1953), ku

rio gyvenimą paženklino daugybė įvykių. 
Jam teko pergyventi du pasaulinius karus, 
dalyvauti Lietuvos valstybės atkūrime ir 
pamatyti jos sovietinę okupaciją. 1940aisiais 
nepasitraukęs iš tėvynės, V. Mironas buvo 
suimtas, įkalintas ir žuvo toli nuo Lietuvos, 
Vladimiro kalėjime Rusijoje. Autorė išsamiai 
apžvelgia iki jos knygos parengtus veikalus 
ir kitus šaltinius apie knygos herojų. Knyga, 
nors ir skirta istorikams mėgėjams, tačiau 
parašyta gera moksline kalba. Išdėstyti svar
biausi kunigo ir valstybės veikėjo gyvenimo 
faktai: studijų metai, visuomeninę politinę 
veiklą Lietuvos (Pirmosios Respublikos) 

valstybingumo paskelbimo ir įtvirtinimo 
metais, veikla Tautininkų sąjungoje ir vado
vavimą Ministrų kabinetui, Sovietų valdžios 
represijos. 

Knygoje gausu ir faktų iš kunigo bei jo 
giminaičių asmeninio gyvenimo. V. Bukaitė 
suteikia puikią galimybę pažinti V. Mirono 
asmenybę, jo charakterio bruožus. Auto
rė tyrime naudojo de visu metodą, rėmėsi 
archyviniais dokumentais ir ikonografija iš 
Lietuvos nacionalinio muziejaus, Lietuvos 
valstybės centrinio, Lietuvos ypatingojo ir 
Lietuvos valstybės istorijos archyvo, Nacio
nalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Retų 
knygų ir rankraščių skyriaus, LMA Vru
blevskių bibliotekos Rankraščių skyriaus, 
Rokiškio rajono savivaldybės J. Keliuočio 
viešosios bibliotekos Panemunio filialo, 
Rokiškio krašto muziejaus, Vilniaus uni
versiteto bibliotekos Rankraščių skyriaus. 

Didelė dalis šaltinių naudota pirmą kartą. 
Tai daro šį leidinį išskirtiniu. Leidinyje gausu 
puikios kokybė iliustracijų. Daugiausia tai 
žmonių ir pastatų nuotraukos bei laiškai, yra 

Knyga apie Nepriklausomybės Akto signatarą
asmens dokumentų ir net viena karikatūra. 
Visos iliustracijos tinkamai dokumentuotos: 
nurodyti jose užfiksuoti asmenys ir vietos, 
metai, jų saugojimo vietos. Gali pasirodyti, 
kad jų yra net kiek per daug tokios apimties 
leidiniui, tačiau vaizdinė medžiaga praplečia 
ir papildo teksto turinį. Pati knyga yra geros 
kokybės leidinio pavyzdys – profesionaliai 
sumaketuota, atspausdinta ant kokybiško 
popieriaus, gerai įrišta, viršeliui parinkta 
tinkama Vlado Mirono nuotrauka. 

Knygoje, kaip vienas iš priedų, išspaus
dinta Vlado Mirono bibliografija, kuri rodo, 
kad V. Bukaitė atliko išsamų tyrimą, įdomų 
ne tik mėgėjams, bet ir mokslininkams. 
Bibliografijoje susisteminti jau publikuoti 
Vlado Mirono veikalai, jo vertimai iš lenkų 
kalbos, Vlado Mirono gyvenimo ir veiklos 
tyrinėjimai, tekstai apie jį enciklopediniuo
se leidiniuose ir žinynuose, monografijos, 
moksliniai straipsniai, daktaro disertacijos ir 
jų santraukos, istorijos populiarinimo publi
kacijos, ikonografija ir kt. Pateikta asmenvar
džių rodyklė, santrumpų sąrašas, santrauka 

anglų kalba. Knygos turinį praturtina ir kiti 
priedai: gyvenimo ir veiklos kronika, Vlado 
Mirono straipsniai, dvi ištraukos iš jo atsimi
nimų apie Mintaujos (dabar – Jelgavos, La
tvijoje) gimnaziją ir Lietuvos tarybos darbą, 
pranešimai vyskupui, tarpukario periodinėje 
spaudoje publikuota paskaita radijo klausy
tojams, Stasio Lozoraičio laiškas Mironui ir 
Mirono laiškai Monikai Mironaitei, 1950 ir 
1952 m. kalėjime rašyti malonės prašymai. 
Jie skaitytojui leidžia ne tik susidaryti išsa
mesnį V. Mirono skirtingų gyvenimo tarps
nių vaizdą, bet ir pažinti knygos veikėjo būdo 
ypatybes. Jos ypač atsiskleidžia laiškuose 
dukterėčiai – Monikai Mironaitei. 

Didelis knygos privalumas yra tyrimo ei
gos ir turinio formavimo metodiškumas. Ka
dangi knyga skirta ne mokslininkams, matyt, 
tuo galima paaiškinti, kad įvade nenurodyti 
darbo uždaviniai, nepaminėti metodai, ku
riais autorė naudojosi, rengdama knygą. 
Nepateiktos ir išvados. Autorė yra Vilniaus uni-
versiteto Komunikacijos fakulteto Magistrantūros 
leidybos studijų programos studentė

NAUJOS KNYGOS –STUDENTŲ AKIMIS
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Penktame kurse studentų moksliniame 
būrelyje perskaičiau pranešimą apie 
gyvybės atsiradimą. Būrelio vadovas 

prof. V. Girdzijauskas palankiai jį įvertino 
ir tai turbūt lėmė galimybę tapti aspiran
tu. 1948aisiais išlaikiau valstybinius egza
minus, vykusius masinių trėmimų į Sibirą 
metu. Iš mūsų kurso tuo metu buvo ištremti 
studentai Janina Savickaitė ir Kvedaras (red. 
pastaba: vardas nenurodytas). Egzaminų 
metu nenakvodavau namuose, o į auditoriją 
ateidavau vienas iš paskutiniųjų, nes tikėjausi 
taip išvengti tremties. Per egzaminus gavau 
tik vieną ketvertą (tuo metu buvo taikoma 
penkiabalė sistema) – iš „marksizmo ir le
ninizmo“. 

Kadangi troškau būti chirurgu, labai 
apsidžiaugiau gavęs paskyrimą dirbti Rau
donojo kryžiaus ligoninėje, kurioje tuo metu 
darbavosi doc. Kazys Katilius. Jo katedroje 
dirbo ir prof. A. Sučila. Tačiau, nuvykęs į 
Sveikatos ministerijos Kadrų skyrių, su
žinojau, kad esu nukreipiamas į Mokslų 
akademijos Eksperimentinės medicinos ir 
onkologijos instituto aspirantūrą. Matyt, 
mano studentiškas pranešimas atkreipė prof. 
Vytauto Girdzijausko dėmesį ir jis, buvęs 
Sveikatos apsaugos komisaras, paprašė mi
nisterijos Kadrų skyriaus vadovo nukreipti 
mane į aspirantūrą. Kalba su ministro pava
duotoju buvo trumpa. Jis pasakė, kad jeigu 
neičiau į aspirantūrą, turėčiau vykti į Gegu
žinės kaimą (Ukmergės r.) dirbti ambulatori
jos vedėju. Tuo metu dirbti kaime buvo labai 
pavojinga, nes vyko pasipriešinimo kovos. 

Sėkmingai išlaikiau aspirantūros egza
minus. Prof. V. Girdzijauskas buvo malonus 
žmogus, mokslinį darbą dirbęs Vokietijoje. 
Jis suprato mano norą tapti chirurgu ir leido 
pasirinkti disertacijos temą, kuri sudarė gali
mybę dirbti Vilniaus I klinikinėje ligoninėje 
(anksčiau Šv. Jokūbo), kurioje darbavosi to
kie žymūs chirurgai, kaip prof. Pranas Nor
kūnas, prof. Benjaminas Zacharinas (vėliau 
suimtas, nes okupacijos metu buvo Kauno 
geto vyresnysis gydytojas), dr. Saliamonas 
Rabinavičius, karo chirurgas Efimas Alek
seičikas ir kt. Prof. B. Zacharinas parinko 
temą, susietą su mikrobiologija, atitinkančią 
aspirantūros kryptį. Pradėjau gydyti vaikus, 
sergančius ūmiu hematogeniniu osteomie
litu, naudodamas peniciliną, kurį institutas 
gavo iš JAV. 

Gydydamas tyriau osteomielito sukėlė
jo mikroflorą ir pakitimus, atsirandančius 
gydant šiuo antibiotiku. Panaudojau naują 
antibiotiko įšvirkštimo metodiką: penici
liną įšvirkšdavau punktuodamas paciento 
kraujagyslę. Kai kuriais atvejais nepavykdavo 
visiškai likviduoti ligos ir kildavo pavojus, 
kad sergantiems gali susiformuoti negyjan

čios kaulinės fistulės, kurios gali tapti vaikų 
invalidumo priežastimi. Pavyko surinkti 
reikiamą ligonių skaičių ir mokslinėje tary
boje 1953 m. vasarį apginti disertaciją „Ūmi
nio hematogeninio osteomielito gydymas 
penicilinu“. Likau dirbti Eksperimentinio 
mokslinio instituto moksliniu bendradar
biu ir tuo pat metu tęsiau darbą Vilniaus I 
klinikinės ligoninės Chirurgijos klinikoje, 
kuriai vadovavo prof. Pranas Norkūnas. Per 
aštuonerius darbo šioje klinikoje metus atli
kau skrandžio, žarnyno ir kaulų operacijas.

1957 m. kovo 1 d. buvo atkurtas On
kologijos mokslinio tyrimo institutas. Iš 
dr. A. Dirsės, tuo metu buvusio sveikatos 
apsaugos ministru, gavau kvietimą dirbti 
šio instituto Chirurgijos klinikos moksliniu 
bendradarbiu. Su pasitenkinimu priėmiau šį 
pasiūlymą, nes dirbti dviejose darbovietėse 
buvo sunku – kai tekdavo budėti, turėdavau 
gauti pagrindinės darbovietės sutikimą. 

Chirurgijos klinika įsitraukė į Onkologi
jos dispanserio Chirurgijos skyriaus darbą. 
Kadangi buvau paskirtas dirbti šios klinikos 
vyresniuoju moksliniu bendradarbiu, turėjau 
tęsti mokslinį darbą. Reikėjo pasirinkti temą, 
kuri būtų naujoviška ir patvirtinta Mokslo 
taryboje. Tuo metu dispanserio Chirurgijos 
skyriuje buvo atliekamos skrandžio, žarnyno, 
krūties, galvos ir kaklo operacijos. Pastebėjau, 
kad ligoniai, sergantys plaučių vėžiu, buvo 
gydomi tik spinduline terapija. Diagnozė 
buvo nustatoma, tik remiantis plaučių vadi
namaisiais rentgeniniais pakitimais. 

Man dar dirbant Vilniaus I klinikinėje 
ligoninėje, 1950 m. prof. Pranas Norkūnas 
atliko pirmąją Lietuvoje pulmonektomiją 
(plaučio pašalinimą) sergančiajam plaučių 
vėžiu. Buvau jaunas, bet jau įgijęs pakan
kamai chirurginio darbo patirties tuo metu 
geriausioje Vilniaus chirurgijos klinikoje, 
todėl pradėjau domėtis plaučių vėžio dia

gnostikos ir gydymo klausimais. Iš pradžių 
reikėjo įdiegti ligonių bronchologinį tyrimą, 
kadangi prieš gydymą reikia nustatyti mor
fologinę vėžio diagnozę. Tuo metu Sovietų 
Sąjungos gydymo įstaigos neturėjo lanksčių 
fibrobronchoskopų, todėl teko naudotis 
metalinės konstrukcijos prietaisu. Atliekant 
bronchoskopiją, neretai tekdavo ligoniams 
taikyti bendrąjį nuskausminimą. Mums 
labai padėjo citologai. Viena iš jų – doc. So
fija Stukonienė – tirdama ligonių skreplius, 
sugebėdavo 80–90 proc. tikslumu nustatyti 
morfologinį vėžio tipą centrinio plaučių 
vėžio atvejais. Šie tyrimai labai padėdavo 
klinicistams parinkti optimalų gydymą. 

Norėdamas patobulinti krūtinės chirur
go kvalifikaciją, nuvykau į Leningrado (da
bar – Sankt Peterburgo) Onkologijos moks
linį institutą, kuriam tuo metu vadovavo 
prof. Anatolijus Ivanovičius Rakovas. Vėliau 
profesorius tapo mano moksliniu konsul
tantu, rašant habilituoto daktaro disertaciją 
„Pagrindinių plaučių vėžio gydymo metodų 
įvertinimas“. Ją apgyniau 1969 m. gegužės 22 
d. Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
mokslo taryboje. Tobulinti chirurgo patirtį 
padėjo lankymasis Maskvos moksliniuose 
institutuose: Mokslų akademijos Onkologi
jos centre, Rentgenoradiologijos institute, 
kur dirbo žymūs krūtinės chirurgai prof. 
Anatolijus Ivanovičius Pirogovas, Vladimi
ras Petrovičius Charčenko ir kt.

Pirmąją radikalią plaučių operaciją atli
kau dar 1958 m., pašalindamas kairįjį plautį. 
Tuo metu chirurgai neturėjo sintetinių siū
lų ir bronchų siuvimo aparatų. Pirmąsias 
operacijas teko atlikti su vietine nejautra, 
padarius krūtinės ląstoje užpakalinį pjūvį. 
Broncho bigę užsiūdavome apvalia adata, 
panaudodami šilką. Daug dėmesio skyrė
me broncho bigės padengimui mediastine 
pleura. Pamažu įpratome operuoti ligonius, 

MINTYS APIE GYVENIMĄ
Lietuvos medicinos bibliotekoje parengtos knygos ištraukos

A. Jackevičius atlieka bronchų tyrimą 
bronchoskopu

Vilniaus I tarybinės ligoninės Chirurgijos klinikos darbuotojai

taikydami bendrą nuskausminimą. Vieni 
pirmųjų Lietuvoje su gyd. A. Blažiu pra
dėjome taikyti skyrinę bronchų intubaciją, 
taikydami bendrąjį nuskausminimą. Su dr. 
J. Jociumi žurnale „Sveikata“ (1966 m., Nr. 
10) išspausdinome straipsnį „Plaučių vėžio 
chirurginis gydymas Lietuvos TSR“. 

Be abejonės, buvo sunku slaugyti poo
peracinius ligonius. Pirmąsias po operacijos 
dienas vakarais ekdavo važinėti į kliniką 
ir pačiam stebėti ligonius. Buvo sunkumų 
kovojant su kvėpavimo nepakankamumu. 
Kadangi neturėjome lanksčių bronchosko
pų, operuotiems ligoniams kartais tekdavo 
atlikti tracheostomiją, kad būtų galima pa
šalinti bronchuose susikaupusį sekretą. Su
siformavus bronchinei fistulei, atlikdavome 
pleurostomiją. Tuo metu mes, pirmieji So
vietų Sąjungoje, pradėjome taikyti sergantie
siems plaučių vėžiu papildomą adjuvantinį 
gydymą (spindulinę terapiją, priešnavikinius 
preparatus) prieš ir po chirurginio gydymo.

Tik 1979 m., persikėlus į naują pastatą 
Santariškėse ir įkūrus Onkologijos institute 
Krūtinės chirurgijos skyrių, priėmus daugiau 
darbuotojų, tokių, kaip patyręs krūtinės 
chirurgas Pranas Naujokaitis, plaučių pikty
binių navikų chirurginis gydymas įgavo pla
tesnį užmojį. Išaugo nauja krūtinės chirurgų 
kartą. Prof. Saulius Cicėnas, dirbdamas šia
me skyriuje, parengė ir apgynė daktaro ir 
habilituoto daktaro disertacijas apie plaučių 
vėžio gydymą. 1995–2000 m. dalyvavome 
didelėje tarptautinėje studijoje „Adjuvanti
nė plaučių vėžio terapija”, kurią organizavo 
Prancūzijos Gustave Roussy onkologijos 
institutas. Per 35 metus Onkologijos ins
tituto Krūtinės chirurgijos ir onkologijos 
skyrius išaugo, sustiprėjo ir šiandien užima 
vadovaujančias pozicijas Lietuvoje, gydant 
plaučių piktybinius navikus. (Tęsinys – kitame 
numeryje)                                                                                                        
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